
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

 
 

Základní umělecká škola Eduarda Marhuly,  
Ostrava – Mariánské Hory, Hudební 6,  

příspěvková organizace 

zřizovaná Moravskoslezským krajem 

 
za školní rok  
2022/2023 

 
 

 
 

  



1 
 

Obsah 
 
I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE ....................................................................................................... 2 

II. PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ, KTERÉ ŠKOLA VYUČUJE  V SOULADU SE ZÁPISEM VE 
ŠKOLSKÉM REJSTŘÍKU ................................................................................................................ 4 

III. RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY ...................................... 5 

IV. ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ NEBO O ZÁPISU K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE A 
NÁSLEDNÉM PŘIJETÍ DO ŠKOLY .................................................................................................. 6 

V. STRUČNÉ VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU ....... 7 

VI. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ PODLE CÍLŮ STANOVENÝCH VZDĚLÁVACÍMI 
PROGRAMY A PODLE POSKYTOVANÉHO STUPNĚ VZDĚLÁNÍ VČETNĚ VÝSLEDKŮ 
ZÁVĚREČNÝCH ZKOUŠEK ............................................................................................................ 8 

VII. ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ, RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ A ZAJIŠTĚNÍ 
PODPORY ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI, NADANÝCH A MIMOŘÁDNĚ 
NADANÝCH ............................................................................................................................... 11 

VIII. ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ  A ODBORNÉHO ROZVOJE 
NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ .......................................................................................... 12 

IX. ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI ............................................. 16 

X. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČESKOU ŠKOLNÍ INSPEKCÍ ......... 95 

XI. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY ......................................................................... 96 

XII. ZHODNOCENÍ.................................................................................................................... 100 

XIII. PŘÍLOHY ........................................................................................................................... 102 

XIV. ODKAZY ........................................................................................................................... 115 

 

 
 
 
Výroční zpráva byla zpracována v souladu se zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 

údajů a dle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů (2016/679 – GDPR). 

 

 
  



2 
 

 

Název školy 
Základní umělecká škola Eduarda Marhuly, Ostrava  
– Mariánské Hory, Hudební 6, příspěvková organizace 

Sídlo organizace 
Hudební 596/6, 709 00 Ostrava – Mariánské Hory 
 

Právní forma 
příspěvková organizace 
 

Identifikační číslo organizace (IČ) 61989185 

Identifikační znak organizace 
(IZO) 

6000043333 

Zřizovatel školy 
Moravskoslezský kraj  
 

Adresa zřizovatele                      
28. října 117, 702 18 Ostrava 
 

Ředitelka organizace 
Mgr. Pavla Kovalová, jmenovaná Radou kraje 
 

Zástupce statutárního orgánu MgA. Jana Davidová, dle organizačního řádu školy 

Zástupce ředitelky 
Mgr. Jindřich Schwarz, Ph.D.  do 31.1.2023 
 

Zařazení do sítě škol                     01.09.1996 

Poslední změna zařazení               01.09.2021 

Celková kapacita školy             950 žáků s účinností od 01.07.2012 

Další místa poskytovaného 
vzdělání nebo školských služeb 

1. Ludmilina 962/27, Mariánské Hory, 709 00 Ostrava  

2. Gen. Janka 1236, Mariánské Hory, 709 00 Ostrava 

3. Na Jízdárně 2807/19 a, Moravská Ostrava, 702 00 
Ostrava 

4. Ostrčilova 2557/10, Moravská Ostrava, 702 00 
Ostrava  
– od 01.09.2021  

5. Repinova 3043/19, Moravská Ostrava, 702 00 
Ostrava 

6. 30. dubna 1453/20, 728 13 Ostrava  

7. Zelená 1406/42, Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava 

8. U Jezu 309/4, Muglinov, 712 00 Ostrava 

9. Rostislavova 1267/7, Vítkovice, 703 00 Ostrava  

Kontakt na zařízení 

telefon: 596620282, 596619258 
Identifikátor datové schránky: 6iqfxdb 
e-mail: zusem@po-msk.cz; skola@zusmarhory.cz 
internetové stránky školy: www.zusmarhory.cz 

Údaje o školské radě                    
není zřízena 
 

Aktivity školy 
při ZUŠ E. Marhuly pracuje Klub rodičů a přátel ZUŠ 
Ostrava-Mariánské Hory, z.s. 

 

I. 
ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

mailto:zusem@po-msk.cz
http://www.zus-ostravamarhory.net/


3 
 

 

Charakteristika školy:  

Základní umělecká škola Eduarda Marhuly je nejstarší školou svého druhu ve městě, v roce 

2022 oslavila 115 let své existence. 

Ve školním roce 2022/2023 jsme vyučovali na 8 místech poskytovaného vzdělání celkem 920 

žáků a 5 studujících ve studiu pro dospělé v oborech hudebním, výtvarném, tanečním  

a literárně-dramatickém, s kterými pracovalo 57 pedagogů (interních a externích). Chod školy 

zajišťovalo 5 správních zaměstnanců.  

Obor, který na naší škole převažuje, je obor hudební. Je rozdělen do oddělení klávesových 

nástrojů, strunných nástrojů, oddělení dechových a bicích nástrojů, oddělení pěvecké  

a oddělení teoretických předmětů. Jednou ze zvláštností výuky na naší škole je zaměření 

na jazzovou a taneční hudbu. Rovněž se u nás, jako na jedné z mála škol v ČR, vyučuje studijní 

zaměření Skladba. Taneční a výtvarný obor jsou nedílnou součástí chodu školy, o čemž rovněž 

svědčí řada vystoupení, výstav a získaných ocenění na soutěžích i přehlídkách.  

Od 01.09.2014 jsme čtyř-oborovou školou, začali jsme opět s výukou literárně-dramatického 

oboru. 

Trendem doby je zvýšená poptávka po studiu dospělých, kterou ale z důvodů naplněné 

kapacity školy není možné uskutečnit. Jsme rádi, že za finanční podpory MSK a SMO můžeme 

od 01.10.2018 realizovat Akademii umění a kultury III. věku pro seniory Moravskoslezského 

kraje. 

Dne 31.05.2010 byl pod č.j. 12 955/2010-22 vydán Rámcový vzdělávací program pro základní 

umělecké vzdělávání. Ke dni 01.09.2012 začala naše škola, stejně jako ostatní ZUŠ v naší 

republice, vyučovat podle svého Školního vzdělávacího programu s názvem „Moderní metody 

s tradiční hodnotou“. 

V tomto školním roce nebyly podány, a tudíž ani vyřizovány žádné žádosti podle zákona 

106/1999 Sb. v platném znění o svobodném přístupu k informacím. Souhlas rodičů či 

zákonných zástupců – s pořizováním a použitím fotodokumentace, videozáznamů a 

audiozáznamů při práci s žáky a se zveřejňováním výsledků školní práce a úspěchů žáků v rámci 

školních a mimoškolních soutěží a přehlídek, a to formou uvedení jména a příjmení, věku, 

ukázky práce, umístění v soutěži, fotografie a popř. videozáznamu v propagačních materiálech 



4 
 

školy, v kronice školy, na internetových stránkách školy, na nástěnkách umístěných ve škole a 

v publikacích zabývajících se činností školy – je řešen formou písemného souhlasu. 

Ochrana osobních údajů žáků i učitelů je ošetřena podle zákona č. 101/2000 Sb. v platném 

znění o ochraně osobních údajů. 

 

II. 
PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ, KTERÉ ŠKOLA VYUČUJE  
V SOULADU SE ZÁPISEM VE ŠKOLSKÉM REJSTŘÍKU 

 

 
Seznam oborů: hudební 

 taneční  

 literárně – dramatický 

 výtvarný 

 

 

POČET ŽÁKŮ A STUDUJÍCÍCH DOSPĚLÝCH K 30.09.2022 

HUDEBNÍ OBOR 612 žáků       3 SPD 

TANEČNÍ OBOR 83 žáků 1 SPD 

LITERÁRNĚ-DRAMATICKÝ OBOR 31 žáků 1 SPD 

VÝTVARNÝ OBOR 194 žáků 0 SPD 

Celkem 920 žáků               5 SPD 

 

 

Výuka probíhá ve všech oborech podle Školního vzdělávacího programu s názvem „Moderní 

metody s tradiční hodnotou s platností od 01.09.2022 (Rámcový vzdělávací program pro 

základní umělecké vzdělávání byl schválen MŠMT 31.05.2010 byl pod č.j. 12 955/2010-22). 

Vyučované obory ve školním roce 2022/2023 jsou v souladu s výpisem z rejstříku škol 

a školských zařízení. 

  



5 
 

III. 
RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY 

 
Kvalifikační předpoklady pedagogických pracovníků 
 

Pedagogičtí  
Zaměstnanci 

Počet 
fyzických osob 

Vzdělání 

VŠ VOŠ Nekvalifikovaní 

Interní zaměstnanci 50 31 19 0 

Externí zaměstnanci 6 4 2 0 

Celkem 56 35 21 0 

 
 

Vyučující podle délky praxe 

do 6 let 12 

do 12 let 8 

do 19 let 7 

do 27 let 8 

do 32 let 6 

nad 32 let 15 z toho 9 starobních důchodců 

 
Odborná kvalifikace pro přímou pedagogickou činnost   
 

Stav k 30.06.2023 
(přepočet na plně zaměstnané) 

z toho nekvalifikovaní 

31,4 0 

 
 

Specializované činnosti Stav k 30.06.2023 
(přepočtení na plně 

zaměstnané) 

z toho bez 
kvalifikace 

Koordinátor školního vzdělávacího programu 2 0 

 
 

Pedagogičtí zaměstnanci  
– stav k 30.06.2023  

Počet fyzických 
osob 

Přepočtené 
úvazky 

Interní pracovníci 50 30,7 

Externí pracovníci 6 0,7 

Nepedagogičtí zaměstnanci 
– stav k 30.06.2023  

Počet fyzických 
osob 

Přepočtené 
úvazky 

Interní pracovníci 4 3,75 

Externí pracovníci 1 0,25 

 



6 
 

Ve školním roce 2022/2023 nedošlo k žádné významné změně v počtu zaměstnanců. Stav je 

úměrný k počtu žáků školy. 

 

 

 

 

IV. 
ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ NEBO O ZÁPISU K POVINNÉ ŠKOLNÍ 

DOCHÁZCE A NÁSLEDNÉM PŘIJETÍ DO ŠKOLY  

 

 
 

Přijímání žáků ke studiu se řídí podle § 2, ods.1–4 vyhlášky č.71/2005 Sb. o základním 

uměleckém vzdělávání v platném znění.   

Přijímací zkoušky probíhají před tříčlennou komisí (vyhláška 71/2005 o ZUV). Forma zkoušení 

je úměrná věku dítěte. Ve všech oborech jsou o provedených zkouškách vedeny protokolární 

záznamy. 

Přijímací řízení a průzkumy talentovaných žáků proběhly ve školním roce 2022/2023 

v průběhu měsíců května až září 2022. 

  



7 
 

V. 
STRUČNÉ VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠKOLNÍHO 

VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

 
 

 

Cíle a priority školy jsou průběžně naplňovány v souladu s platnou legislativou a požadavky 

rámcového vzdělávacího programu. 

Hlavní prioritou je prokazatelná kvalita výuky, plnění učebních plánů a školních výstupů 

vyučovacích předmětů, individuální přístup k žákovi a s použitím nových i tradičních 

metodických postupů. 

Kvalita vzdělávání je prokazatelná realizací řady náročných  projektů s kvalitními výstupy, 

přijímáním žáků na středí a vysoké školy nejen uměleckého zaměření a stálý zájem o 

vzdělávání v naší škole.. 

Školní vzdělávací program naší školy je pravidelně kontrolován a revidován tak, aby reagoval 

na aktuální požadavky vzdělávání v jednotlivých studijních zaměřeních. 

Pedagogové v hudebním, tanečním, výtvarném a literárně-dramatickém oddělení postupovali 

v loňském školním roce 2022/2023 dle svých studijních plánů.  Ve výuce žáci pracovali podle 

svých možností a schopností. Většina žáků zvládala plnit výstupy ŠVP bez větších obtíží, a 

naopak zvládala více nad rámec naplánovaného. Měřítkem a srovnáním byly pro nás speciálně 

tematicky cílené akce – koncerty, výstavy a představení, jejíž prostřednictvím průběžně 

sledujeme naplňování cílů našeho ŠVP.  

 

 

 



8 
 

VI. 
ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ PODLE CÍLŮ 
STANOVENÝCH VZDĚLÁVACÍMI PROGRAMY A PODLE 

POSKYTOVANÉHO STUPNĚ VZDĚLÁNÍ VČETNĚ VÝSLEDKŮ 
ZÁVĚREČNÝCH ZKOUŠEK 

 
 

Ve školním roce 2022/2023 probíhala výuka ve čtyřech oborech – hudebním, výtvarném, 

tanečním a literárně-dramatickém. V hudebním oboru se v 5 odděleních vyučovalo formou 

individuální, skupinovou i kolektivní (sbory, instrumentální soubory atd.).  

a)  Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy 
             

 Prospěl  
s vyznamenáním 

Prospěl Neprospěl 

Hudební obor 481 23 6 

Taneční obor 39 0 1 

Literárně-dramatický obor  30 1 0 

Výtvarný obor 165 0 3 

Celkem 715 24 10 

 

b) Péče o talentované žáky 

 

Žáci s rozšířenou výukou 

HO I. stupeň 25 

HO II. stupeň 5 

 

c) Absolventi                  

 

 Celkem HO TO VO LDO 

I. stupeň 37 žáků 23 0 14 0 

II. stupeň 17 žáků 16 0 1 0 

SPD 0 studujících 0 0 0 0 

 
 
 
 



9 
 

 
d) Počty přijatých žáků na vyšší stupeň uměleckého  
     a pedagogicko-uměleckého vzdělávání 
 
 

Konzervatoř SUŠ VOŠ JAMU Celkem 

- 6 2 1 9 

 
 
 
 
 
 
 
e) Účast a umístění v soutěžích 
 

 

SOUTĚŽE A SOUTĚŽNÍ PŘEHLÍDKY VYHLÁŠENÉ MŠMT ČR 

školní rok 2022/2023 

ÚSTŘEDNÍ KOLA 
 

Ústřední kolo ZUŠ ve hře na akordeon 2x 2.místo 
 

KRAJSKÁ KOLA 
 

Krajské kolo ZUŠ ve hře na akordeon 2x 1. místo s postupem 
 
 

Krajské kolo skladatelské soutěže 2x 2.místo 
1x 3.místo 

 

Krajská soutěžní přehlídka tanečního oboru 

 

2x 3.místo 

Krajská soutěžní přehlídka sborů Chrám i 

tvrz 

1x 2.místo 
1x 3.místo 
 

 
 

 
 
 
 



10 
 

MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽE 

Soutěž Umístění  
Mezinárodní soutěž populární a autorské 
písně Jesienka 

2x 1. místo 
2x 2. místo 

Mezinárodní festival populární hudby 
Čadca pop 

1x 2. místo + cena poroty za autorskou 
píseň 
1x 3. místo 

Mezinárodní interpretační pěvecká soutěž 
„Stonavská Barborka“ 

1x 2. místo 
 

Mezinárodní pěvecká soutěž „Pro 
Bohemia“ 

2x1. místo 
2x 3. místo + zvláštní cena poroty za 
interpretaci 
1x ČU 

Mezinárodní pěvecká soutěž Novácký 
talent 

2x 1. místo 
1x 2. místo 
1x 3. místo 

Mezinárodní výtvarná soutěž Madame 
Humanité 
 

3x1. místo 

 

 

NÁRODNÍ SOUTĚŽE 

Soutěž  Umístění  
Celostátní pěvecká přehlídka „Mládí a 
Bohuslav Martinů“ 

1x zlaté pásmo 
 

Celostátní soutěžní přehlídka Pianoforte 
Per Tutti 

1 x stříbrné pásmo 
3 x bronzové pásmo 

Celostátní soutěž Face 2 Art Hudební 
mládež ČR Jeunesses musicales 

1 x 2 místo 

Celorepubliková soutěž Újezdská notička 
 

1 x 2. místo 

Celostátní soutěžní přehlídka komorních 
souborů Svitavské komoření 

1 x zlaté pásmo  
1 x stříbrné pásmo 

Celostátní výtvarná soutěž „Dražba pro 
Fenix“ 

1x 3. místo 

Celostátní výtvarná soutěž “Vícejazyčnost 
je bohatství” - Ukrajina 

1 x 1. místo 

Celostátní výtvarná soutěž Komenský a my 1x ČU 
 

Celostátní literárně-dramatická přehlídka 
„Pohárek 2023“ 

1x 1.místo 
1x 2.místo + 2 x mimořádná cena poroty 

Celostátní literárně-dramatická soutěž 
Kandrdásek 

Zvláštní cena poroty + 1. cena a postup do 
celostátního kola 

1x 2.místo 

 



11 
 

REGIONÁLNÍ SOUTĚŽĚ 

Soutěž  Umístění  
Regionální pěvecký festival O cenu Leoše 
Janáčka 

1x zlaté pásmo 
3x stříbrné pásmo 

Hudební soutěž Múzy Ilji Hurníka 14x zlaté pásmo 
5x stříbrné pásmo 

Výtvarná soutěž Múzy Ilji Hurníka 
 

2 x bronzové pásmo + cena poroty 

 
 
Výsledky a zprávy o účasti našich žáků v soutěžích najdete na www stránkách školy v sekci  

O škole – Úspěchy našich žáků. 

 

 

 

 

 

 

 

VII. 
ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ, RIZIKOVÉHO 

CHOVÁNÍ A ZAJIŠTĚNÍ PODPORY ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI 
VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI, NADANÝCH A MIMOŘÁDNĚ 

NADANÝCH 

 

ZUŠ Eduarda Marhuly zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků v průběhu všech 

vzdělávacích a souvisejících aktivit. Současně vytváří podmínky pro předcházení vzniku 

rizikového chování (sociálně patologických jevů). Problematika prevence sociálně 

patologických jevů je zpracována ve školním řádu. Tato prevence zahrnuje všechny žáky školy.  

Všichni vyučující s žáky hovoří v rámci poučení o bezpečnosti a seznámení se školním řádem  

o zneužívání návykových látek, škodlivosti kouření, ale také ochraně člověka v krizových 

situacích. Prevence tedy na naší škole neprobíhala pouze nárazově, ale provádíme ji průběžně. 

Ráda bych vyzdvihla intenzivní komunikaci a zpětnou vazbu od zákonných zástupců žáků – 

rodičů. Samotný zájem o umělecké vzdělávání již potvrzuje fakt, který se odráží v běžném 

chodu školy. Systematická příprava žáků, jejich zapojení se do kulturního dění ve škole, městě 

i kraji má přímý vliv na kultivovaný projev a vystupování jednotlivců i kolektivu.  

https://www.zusmarhory.cz/o-skole/uspechy-nasich-zaku/


12 
 

Ve školním roce 2022/2023 jsme nevyučovali žádné žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami. 

Součástí školního vzdělávacího programu jsou i učební plány pro studium s rozšířenou výukou 

pro nadané a mimořádně nadané žáky základního studia hudebního oboru. Ve školním roce 

2022/2023 byli do těchto studijních zaměření zařazeni nadaní žáci dlouhodobě 

nejúspěšnějších pedagogů z pěveckého, strunného a klávesového oddělení. Tito žáci prokazují 

výborné výsledky ve své práci, zúčastňují se významných regionálních, celorepublikových i 

mezinárodních soutěží a projektů s vynikajícími výsledky. 

Dlouhodobým sledováním a pořádáním speciálních koncertů zaměřených tematicky (Koncert 

talentů, přehlídkový koncert komorní hry, koncert žáků přípravného studia) jsme vytipovali 

hlavně z řad mladších nadaných žáků několik, kterým bude v následujícím školním roce 

poskytnuta rozšířená výuka i v dalších studijních zaměřeních. 

Škola poskytuje žákům kromě odborného vzdělání také přípravu na další studium na vyšších 

uměleckých školách, středních pedagogických školách a pedagogických fakultách. Hlavním 

výsledkem naší práce je vztah k hodnotám, kulturní přehled a emocionální naplnění 

dospívajících mladých lidí. 

 

 

 

 

VIII. 
ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ  

A ODBORNÉHO ROZVOJE NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

 

Přehled vzdělávání ve školním roce 2022/2023 
 

- škola je od 1.9.2022 přihlášena do projektu ŠABLONY OPJAK (vzdělávání se bude řídit 

plánem v tomto projektu) a další vzdělávání se bude řídit dle aktuální nabídky. 

 



13 
 

V souladu s plánem dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků školy byly zorganizovány 

naplánované priority dle potřeb školy (vzdělávací aktivity jako jsou semináře, kurzy a jiné akce, 

určené pro pedagogy oborů hudebního, výtvarného, tanečního a literárně-dramatického 

v ZUŠ). Tato oblast vzdělávání se těší stálé oblibě u pedagogů. Zároveň se i nadále zaměřujeme 

na vzdělávání jazykové. 

Potřeba dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků je nutná i vzhledem k novým trendům 

v metodice výuky ve všech oborech. 

V tomto školním roce byly vzdělávací aktivity realizovány z vlastních zdrojů v těchto 

naplánovaných oblastech: 

- revize ŠVP 

- budování pozitivní atmosféry – ve třídě, v pedagogickém sboru, motivace 

- jak komunikovat s rodiči, zřizovatelem, problémové oblasti, chyby v komunikaci, 

předcházení konfliktům a jak je řešit, 

- sociální sítě jako fenomén současné doby, zdroj informací i možných potíží, ochrana 

osobnosti, 

- distanční vzdělávání jako alternativa vzdělávání v době případného dalšího uzavření 

škol, nebo omezení provozu z epidemiologických důvodů. 

 

 

Vyhodnocení plánu personálního rozvoje pedagogických pracovníků školy za 
školní rok 2022/2023 

 

Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků školy vychází z priorit, které jsou stanoveny 

v ročním plánu práce zaměřené na: 

• Splnění kvalifikačních předpokladů pro výkon funkce či činnosti (specializační studia). 

• Prohlubování kvalifikace (vzdělávací aktivity vyplývající z iniciativy jednotlivých 

oddělení školy a průběžné proškolování vedení školy v manažerských dovednostech a 

v oblasti legislativy). 

• Rozšiřování kvalifikace zaměřené na: 



14 
 

- efektivní metody ve výuce 

- společné vzdělávání 

- rozvoj gramotnosti ve všech oblastech vzdělávání 

- komunikační dovednosti pedagoga 

- informační technologie ve výuce 

- jazykové vzdělávání 

- distanční vzdělávání 

 

Přehled DVPP viz příloha č. 3 

 

A co dál…školení komunikačních dovedností a trénink paměti. 

…..taková byla témata našeho květnového dvoudenního školení. Komunikace je jedna z 

nejdůležitějších věcí zejména v naší práci a vždy je něco, co lze zlepšit. 

 
 

Lektorka dokázala vytvořit skvělou tvůrčí atmosféru, nenásilně zapojila do diskuse všechny 

přítomné a rozhovory vedla velmi milou, ale vysoce odbornou formou. Zabývali jsme se 



15 
 

především komunikačním procesem, testem poznání své osobnosti, typologií člověka, 

vývojem lidského mozku, tréninkem paměti. 

 

 

Obohacením bylo jistě cvičení na obě hemisféry mozku, cvičení na prostorovou orientaci a 

současně se kladl na posluchače nenásilnou, ale hravou formou důraz spolupracovat 

v kolektivu – všechno velmi důležitá a potřebná témata jak pro náš každodenní život, tak pro 

náš profesní život ve škole. V posledním bloku jsme probírali komunikační styly či strategie. 

Během školení padlo několik zajímavých myšlenek, které určitě vedly několikrát k zamyšlení. 

 

 

 

 

 

 



16 
 

IX. 
ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 

 

V průběhu školního roku 2022/2023 byly uspořádány tyto akce: 
 

Koncerty 
 

Počet 

Třídní žákovské 
 

73 

Veřejné žákovské 
 

23 

Absolventské 
 

4 

Koncerty pořádané jinými organizátory 
 

16 

Výstavy výtvarného oboru  
 

4 

Vystoupení tanečního a literárně-dramatického 
oboru 

3 

 

Významné akce, které prezentovaly školu v širším měřítku, nebo mají význam pro nábor 

nových žáků a spolupráci s jinými subjekty, nebo pro další vzdělávání učitelů i žáků. 

První pololetí bylo významně ovlivněno další vlnou koronaviru, vysokou nemocností žáků,  

a proto se akce, plánované v listopadu a prosinci, neuskutečnily i když individuální výuka 

probíhala v normálním režimu. 

 
1. 19.11.2022– OC Nová Karolina  
             Rozsvícení vánočního stromku  
  
2. 04.12.2022 – kostel Sv. Václava 
             Adventní koncert   
 
3. 20.12.2022- JKO 

Vánoční koncert Ostravského dětského sboru 
 
4. 20.04.2023- JKO 

Koncert přípravných sborů ODS, TO 
 
5. 13.5.2023- Gong 

Jarek a děti – koncert Jaromíra Nohavici a pedagogů a žáků ZUŠ MSK, OLK, ZLK 



17 
 

 
6. 14.05.2023-JKO 

Jarní koncert všech oddělení Ostravského dětského sboru 
  
7.    15.05. – Zámek Vítkovice 

Koncert „HRAJEME NA ZÁMKU“ – koncert nejmladších žáků hudebního oboru     
 propojený s rodinným koncertem  
 
8.  22.05.2023 – Zámek Vítkovice 

Koncert talentů – koncert žáků rozšířené výuky 
 
9. 26.05.2023 – NDM-Divadlo „12“ 
           Vystoupení všech žáků LDO a akademiků III.VĚKU 
 
10. 28.05.2023 – Nová Karolina  

Den dětí s „Múzami“ – vystoupení žáků v rámci Festivalu Muziáda 2023 
 
11.      02.06.2023 – Janáčkova konzervatoř Ostrava 
            Taneční představení žáků TO 
            Vernisáž výstavy žáků výtvarného oboru 
 
12. 07.06.2023 – Zámek Vítkovice 
        Ocenění nejlepších žáků a učitelů ZUŠ ve školním roce 2022/2023 

Předávání absolventských vysvědčení za školní rok 2022/2023 
 
13. 08.06.2023– Múzy v Domě umění 
 Vernisáž výstavy prací žáků výtvarných oborů ZUŠ MSK 

 
 
 

Významné projekty uměleckých oborů 
 
 
Zahraniční projekty 

Hráli jsme v Bruselu! 

Ve dnech 5. a 6. 12. 2022 se v Evropském parlamentu v Bruselu konala významná konference 

ve spolupráci Evropského parlamentu, českého předsednictví a Komise s názvem Umění 

spojuje, která uzavírala Evropský rok mládeže v rámci českého předsednictví v radě EU. Jako 

jedni z celkem šesti Základních uměleckých škol z celé České republiky jsme byli vybráni, 

abychom reprezentovali náš unikátní systém uměleckého vzdělávání na půdě Evropského 

parlamentu. Tohoto úkolu jsme se chopili s velkou ctí a radostí. 



18 
 

 

 

Naši ZUŠ reprezentoval mladý talentovaný pěvec Dominik Krayzel, který přednesl píseň 

Bedřicha Smetany a ikonicky známou skladbu Granada v úpravě Lubomíra Konečného pro 

zpěv, flétnu a klavír v doprovodu paní ředitelky Pavly Kovalové a flétnistky Zuzany Hodurové. 

Zároveň toto trio doprovodilo i vystoupení tanečnic ze ZUŠ Bystré, které předvedly zajímavé 

choreografie na hudbu Leonarda Cohena a Petra Hapky, kde se přidala svým zpěvem Irena 

Pohl Houkalová, ředitelka celostátního festivalu ZUŠ Open. Paní ředitelka také doprovodila 

dětský sbor ZUŠ Liberec SEVERÁČEK. 

Celý koncert byl přijat vřelým potleskem a nadšením. V publiku seděly osobnosti jako paní 

euro komisařka Věra Jourová, ministr školství, mládeže a tělovýchovy Vladimír Balaš nebo 

náměstek ústředního školního inspektora Ondřej Andrys. Akce byla zaštítěna paní poslankyní 

Evropského parlamentu Michaelou Šojdrovou.  



19 
 

 
 

Radost z hudby, symbióza, neuvěřitelná energie a neutichající potlesk!!! 

 

Koncertní výjezd Ostravského dětského sboru 

Směr Polsko jsme vyrazili v úterý 30. 5. časně ráno. Páté hodině navzdory vládla po cestě 

optimistická nálada a do Varšavy jsme se dostali podle plánu. Po krátké procházce Královských 

lázní jsme se vydali do partnerské hudební školy Grażyny Bacewicz, kde se nás ujal Robert 

Kuśmierski a provedl nás zázemím školy. Následovala zkouška se školním orchestrem a sborem 

na připravovaný koncert, kde jsme vystoupili jako hosté. 

Díky skvělé poloze našeho ubytování jsme mohli v podvečer vyrazit na představení Mozartovy 

Kouzelné flétny, kam jsme byli pozváni, pěšky. Přestože jsme byli všichni unaveni cestou i 

množstvím zážitků, opera samotná, nevšední zpracování a samozřejmě samotná budova 

Polské národní opery nás všechny velmi oslovila. 

 

Ve středu ráno jsme opět vyrazili do školy, kde jsme během dopoledne dopilovali poslední 

detaily našeho programu a zbytek času jsme strávili na hřišti v areálu školy. Odpoledne jsme 

měli možnost poznat blíže centrum Varšavy. Pak už nezbylo než se přesunout na Hudební 

univerzitu Frederyka Chopina, kde proběhl první koncert v rámci Mezinárodního fóra mladých 

hudebníků. Pro nás několik premiér najednou – společný repertoár jsme s polskými kolegy 



20 
 

zazpívali ve zbrusu nových sborových kostýmech, součástí programu byl také výběr z nově 

nastudovaného cyklu Johna Leavitta: Bound for Glory. Na koncertě jsme mimo jiné vyslechli 

množství instrumentálních vystoupení žáků školy Grażyny Bacewicz a hostujících škol ze 

Srbska, Belgie či Litvy. Plni dojmů jsme se vydali nabrat síly na následující den. 

 

 
 

 

Čtvrtek 1. 6. dopoledne patřil druhému koncertu v rámci mezinárodního fóra. Tentokrát jsme 

vystoupili v koncertním sále školy Grażyny Bacewicz. Naše vystoupení jsme zde rozšířili o další 

dvě části Leavittova cyklu a poslechli si další vynikající výkony nadaných mladých hudebníků. 

Den dětí jsme oslavili do syta a sice bohatým programem, který pro děti ze všech zúčastněných 

škol, připravili pořadatelé, a kromě zpěvu jsme se věnovali také tanci a výtvarným činnostem. 

Zpět do Ostravy jsme odjeli plni dojmů a nabiti energií pro další sborovou činnost. 

 

 

 

 

 



21 
 

 

 

 
 

 

 



22 
 

 

Celostátní projekty 

Absolventi ZUŠ Eduarda Marhuly na Janáčkově máji 

 

 

 

 
 

Začal Janáčkův máj, tedy Mezinárodní hudební festival Leoše Janáčka, velká kulturní událost 

našeho kraje. Jsme rádi, že mezi účinkujícími jsou i naši bývalí absolventi Nikol Bóková, Michał 

Wierzgoń a Terezie Kovalová. 

 

 



23 
 

 
 

Recenzi Milana Bátora na autorský koncert Nikol si můžete přečíst zde: 

https://www.ostravan.cz/79746/fenomen-nikol-bokova-z-divenky-plne-snu-vyrostla-zena-

ktera-je-plni-i-jinym-na-landek-prisly-davy/ 

Foto: https://www.mhflj.cz/fotogalerie-nikol-bokova-quartet/ 

Crossover Terezie můžete zhlédnout v úterý 13. června v Národním zemědělském muzeu v 

DOVu: 

https://www.mhflj.cz/program/vrany-hudebne-pohybova-performance/ 

 

https://www.ostravan.cz/79746/fenomen-nikol-bokova-z-divenky-plne-snu-vyrostla-zena-ktera-je-plni-i-jinym-na-landek-prisly-davy/
https://www.ostravan.cz/79746/fenomen-nikol-bokova-z-divenky-plne-snu-vyrostla-zena-ktera-je-plni-i-jinym-na-landek-prisly-davy/
https://www.mhflj.cz/fotogalerie-nikol-bokova-quartet/
https://www.mhflj.cz/program/vrany-hudebne-pohybova-performance/


24 
 

Sborová cesta do Lidic aneb růže a buřty 

Celostátní přehlídka dětských pěveckých sborů „Světlo za Lidice“ se letos konala již po 

šestnácté. Důležitá připomínka smutné události vypálení Lidic, kde bylo zabito 84 dětí, připadá 

na začátek června. A letos jsme se po delší odmlce vydali do Lidic i my. Vyrazili jsme ve čtvrtek 

8. června a navzdory předchozí nepříznivé předpovědi nás v Lidicích čekalo slunečné počasí. 

Po příjezdu jsme se vydali na prohlídku muzea a pozůstatků vesnice. Paní průvodkyně, která 

se nás ujala v rámci komentované prohlídky, nás ohromila množstvím detailů a zajímavostí o 

lidické tragédii. Pietní místo má svou zvláštní atmosféru, která se dotkla nás všech. 

 

 
 

K večeru jsme se vydali vstříc ubytování na nedalekém statku, kde jsme ještě z posledních sil 

chvíli zkoušeli náš repertoár na nadcházející vystoupení. Nicméně nás hřálo očekávání 

večerního posezení u ohně a opékání buřtů. Co si budeme říkat, těšili jsme na to už z Ostravy. 

Během pátečního rána již do Lidic přijížděl jeden sborový autobus za druhým. Společnou 

zkoušku vystřídala ta akustická každého jednotlivého sboru. Náš sbor reprízoval dvě části z 

cyklu amerického skladatele Johna Leavitta: Bound for Glory. Sborové přehlídky se účastnilo 

více než 350 zpěváků, kteří přednesli společný repertoár. Program otevírala státní hymna v 

podání Lucie Bílé, která je dlouholetou patronkou přehlídky. Přednes byl velmi důstojný a 

výsledný dojem až magický.   

Během přehlídky nám počasí už tolik nepřálo, až se naším útočištěm nakonec stal zvukařský 

stan, ale radost nám to nevzalo. Nabrali jsme inspiraci z repertoáru ostatních sborových těles 

a na závěr uzavřeli přehlídku společnou písní „Růže pro Lidice“, kterážto byla symbolickým 

zasazením růže do rozlehlého růžového sadu, který se vedle památníku lidických dětí nachází. 

Do Ostravy jsme odjížděli plni zážitků a nadšení. Jednak z celkově propracovaného pojetí 



25 
 

přehlídky a doprovodného programu, jednak ze samotného výjezdu, který je vždy zdrojem 

nové motivace a utužování vztahů. Protože o tom sborové zpívání je – o sdílení hudby a 

přátelství. A to je v dnešní (a vlastně v každé) době potřeba jako sůl. 

 

 
 

 

Koncert společného orchestru žáků základních uměleckých škol a hudebníků České 

filharmonie – Rudolfinum, Dvořákova síň 24. 6. 2023, 17:00 

Kdo nebyl v neděli v síni pražského Rudolfina a nezažil jedinečnost okamžiku a atmosféry, 

která vládla po celou dobu koncertu, jen stěží pochopí, jak obrovský zážitek to byl. Jako by se 

spojilo hudebno s neuvěřitelným odhodláním, pílí a radostí vytvořit dílo veliké. Ano, přesně 

tohle jsme vnímali všichni, co jsme seděli v sále a se zatajeným dechem poslouchali tóny 

překrásné hudby C. M. von Webera, A. Dvořáka a P.I. Čajkovského. 



26 
 

 
 

Velké množství talentovaných žáků ZUŠ z celé České republiky usedlo v pražském Rudolfínu 

společně s hráči České filharmonie a pod taktovkou charizmatického dirigenta Petra 

Altrichtera se všem v sále postarali o zážitek, ze kterého bude každý z nás čerpat energii ještě 

dlouho. 

 

 
 

 

Jsme šťastní, že žák naší ZUŠ Jakub Olbert ze třídy Jakuba Kupčíka byl taky mezi vyvolenými. 

Jakub usedl do bicí sekce a jeho zvuk činelů byl nepřehlédnutelný. 

 



27 
 

 
 

 

My všichni, co jsme seděli v hledišti a přišli Jakuba podpořit až z daleké Ostravy, jsme byli 

právem hrdí, že i naše ZUŠ má své želízko v ohni v tomto překrásném projektu. 

 

 
 



28 
 

Cesta k tomuto neuvěřitelnému a velkému večeru ale nebyla jednoduchá. Stála za ní celoroční 

příprava a pravidelné výjezdy do pražského Rudolfína za panem Pavlem Polívkou z České 

filharmonie, který se vždy láskyplně věnoval celé bicí sekci a pomohl tak Jakubovi dostat se k 

vytouženému cíli, stát se v tento magický večer součástí něčeho velkolepého. 

 

 
 

 

 

Tento výjimečný koncert je pouze špičkou ledovce unikátního systému základních uměleckých 

škol, které neuvěřitelným způsobem formují mladé lidi a vytváří jim tak jedinečnou příležitost 

účastnit se podobných projektů. Se zatajeným dechem jsme poslouchali tóny, které vycházeli 

z pod rukou talentovaných žáků ZUŠ a vytvářely zvuk, který v mnohých z nás pořád rezonuje. 

 

Byla to nádherná a jedinečná chvíle, která se v této sestavě už nikdy nebude opakovat. Jsme 

rádi, že díky videozáznamu, který pořizovala Česká filharmonie a na který netrpělivě čekáme, 

budete mít časem i vy možnost zaposlouchat se do tónů nádherné hudby, kterou vytvořili žáci 

ZUŠ s hráči České filharmonie a kterých neodmyslitelnou součástí byl i zvuk činelů, které 

rozezněl náš žák Jakub Olbert. 

 



29 
 

 

 
 

 



30 
 

Záznam tohoto krásného hudebního večera vám umožní zažít aspoň kousek nádherné 

atmosféry, kterou jsme vnímali my v sále a která se 24.6. vznášela nad celým Rudolfinem. 

Budete si moct vychutnat i závěrečný aplaus 1 200 fascinovaných posluchačů, kteří v závěru 

odměnili všechny účinkující burácejícím potleskem ve Standing ovation. 

 

 
 

 
 



31 
 

Nadregionální projekty 

 
 

Muziáda slaví první kulatiny 

 
 

Milou tradicí závěru školního roku se stal společný koncert žáků ZUŠ a Janáčkovy filharmonie. 

Je neuvěřitelné, že po boku filharmoniků usedají děti už desátý rok. Někdejší myšlenka 

poněkud rozšířit koncerty z cyklu Jenuesses musicales, kde se ostravskému publiku 

představovali mladí sólisté, se ujala a na pódiu Domu kultury města Ostravy se každoročně 

sešlo několik desítek hráčů z řad základních uměleckých škol moravskoslezského, 

olomouckého a zlínského kraje. 10. ročník Muziády byl ovšem větší a o poznání slavnostnější. 

Uskutečnil se v sobotu 13. května v multifunkční hale Gong v Dolní oblasti Vítkovic. 

Headlinerem večera nebyl nikdo jiný než Jaromír Nohavica. 



32 
 

 
 

Celá akce „Jarek Nohavica a děti“ vznikla na popud paní ředitelky Pavly Kovalové a účinkující 

představili pestrý program, který zahrnoval průřez Nohavicovy tvorby od notoricky známých 

písní „Těšínská“, „Petěrburg“ nebo „Sportu zdar, fotbalu zvláště“, přes novější „Peklo a ráj“ či 

„Himaláje“. Nechyběly ani dvě Mozartovy árie, které Nohavica skvěle přetextoval do češtiny a 

sám je také svébytně interpretoval. 

Dvoutisícihlavé publikum si notovalo potichu i nahlas a skandovalo – pokud se ovšem 

nejednalo o maminky malých hráčů na pódiu – ty se vyznačovaly kapesníčky v ruce a 

okousanými nehty. Není divu, byly to nervy. Většina mladých hráčů a sboristů vystoupila na 

akci takovýchto rozměrů úplně poprvé – poprvé v orchestru, poprvé v Gongu, poprvé s 

Nohavicou! Obrovský, emocemi nabitý zážitek pro všechny, umocněný profesionální 

světelnou show, skvělými zvukaři, a především skvělými hudebníky. 

Celý kolos 300 vystupujících do cíle bezpečně dovedl dirigent Stanislav Vavřínek. Empatický, 

podporující, trpělivý nejen po čas koncertu, ale zejména po celou dobu páteční zkoušky, 

která trvala bezmála 9hodin a naši malí hráči si mohli vyzkoušet muzikantský život v plné šíři 

– tedy že 2 hodinám s motýlkem na jevišti předchází hodiny ve zkušebnách, nekonečná 

opakování, ale především disciplína a pokora. 

 



33 
 

 

 
 



34 
 

 
 

 

Stálo to ovšem za to. V momentě, kdy nastoupily spojené sbory ZUŠ Svinov a Zábřeh, společně 

s Ostravským dětským sborem a zazpívaly „Vlaštovko leť“ a „Kometu“ malou slzu dojetí nechali 

spadnout mnozí z nás. 

 



35 
 

 

Závěr samozřejmě patřil největším šlágrům jako je „Ostrava černá“ a „Dokud se zpívá“, poté 

již defilovali všichni mladí hráči, kteří tradičně vystupují v bílých košilích s motýlkem. To je 

opravdu krásný okamžik a zadostiučinění jak pro rodiče, tak pro jejich vyučující, kteří je mnoho 

týdnů a měsíců připravovali, mnohdy nad rámec předepsaných hodin. Aby toho dojetí a 

děkovných řečí nebylo příliš, v závěru zazněl skvělý přídavek J. Nohavici a skvělého 

akordeonisty R. Kuśmierského, který v programu vystoupil také jako sólista. Standing ovation, 

tančící děti s nástroji na jevišti a závěrečné „a dem dom!“ Tak jsme šli. V povznesené náladě, 

sešeřelým a osvětleným DOVem. 

Děkujeme všem vyučujícím a sbormistrům za obětavou přípravu, všem dětem za skvělé 

výkony, filharmonikům za laskavé provázení mladých muzikantů, organizačnímu týmu v čele s 

Pavlou Kovalovou a Boženou Oslizlokovou a samozřejmě Jarkovi Nohavicovi – díky, že jsme 

mohli být u toho a s vámi! Bylo to letos Muziáda se třemi vykřičníky!!! 

 
 

 

LABYRINTEM GVUO 

Dne 8. 6. 2023 proběhla vernisáž krajské výtvarné přehlídky ZUŠ, která byla součástí festivalu 

MUZIÁDA, pod názvem LABYRINTEM GVUO. Výstava je završením celoročního projektu 

připraveného MÚZOU a GVUO. Jsme velice rádi, že jsme se této akce mohli se svými žáky 

zúčastnit. 

V průběhu celého školního roku zapojené školy mohly zdarma navštěvovat výstavy v GVUO a 

účastnit se galerijních animací. Je to úplně poprvé v historii GVUO, kdy bylo možné vystavení 

neprofesionální tvorby v této kulturní instituci a doufejme, že ne naposled. Nádherné 

reprezentativní výstavní prostory a vhodně upravené práce, daly celé výstavě téměř 

profesionální nádech a ukázaly veřejnosti význam našich výtvarných oborů a jejich kvalitu. 

Účast dětí a pedagogů byla veliká. Kurátoři pečlivě vybírali výtvarná díla a naši žáci vzorně 

reprezentovali naši ZUŠ. Tato výstava určitě stojí za zhlédnutí a potrvá do 25. 6. 2023 

Fotografie ke zhlédnutí: 



36 
 

 

 

 



37 
 

 
 

 

 
L 

 



38 
 

 

 
 

 



39 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



40 
 

 
 
Školní projekty 

 
 
Slavnostní koncert ke 115. narozeninám naší školy… 

 

 
 



41 
 

Narozeniny naší „ZUŠky“ jsme oslavili tak, jak se na uměleckou školu sluší – krásným 

koncertem, který byl pro nás pro všechny především velkým hudebním svátkem. Slavnostní 

koncert, pořádaný u příležitosti 115.výročí vzniku naší Základní umělecké školy Eduarda 

Marhuly, se uskutečnil v kostele Panny Marie Královny v Ostravě – Mariánských Horách v 

pátek 7. října 2022. 

Opravdu krásně sestavený program jubilejního večera sliboval silný hudební zážitek a bylo 

tomu skutečně tak. Během necelé hodiny se publiku představili naši bývalí i současní vynikající 

žáci: 

bubeníci ze třídy Jakuba Kupčíka – Jonáš Biolek, Vojtěch Malina, Jan Kavka a Jakub Pražák  

vystoupili se souborem BBBjunior 

 

 
 

zpěváci z přípravných oddělení Ostravského dětského sboru pod vedením sbormistryně Evy 

Poláškové – Skřivánci, Slavíci a Kosi – vystoupili za doprovodu školní cimbálové muziky 

 

 
sólisty večera byli: 

Jakub Kupčík – tympány 

Martina Fischerová – flétna 



42 
 

Kateřina Havránková – harfa 

Roman Buchal – trubka, (varhanní doprovod Pavel Rybka) 

Veronika Rovná – zpěv 

Dominik Krayzel – zpěv 

 
 

Sólisty doprovázel Janáčkův komorní orchestr s uměleckým vedoucím Jakubem Černohorským 

a Ostravský dětský sbor společně s Mládežnickým sborem z Warszawy pod vedením 

sbormistra Jana Mlčocha. 

 

 
 

V samostatném vystoupení zazpíval náš partnerský Mládežnický sbor ze Sdružení všeobecně 

vzdělávacích hudebních škol Gracyn Bacewicz z Warszawy pod vedením sbormistryně Wandy 

Tchórzewske (klavírní doprovod Anna Kubicz). 

Ostravský dětský sbor a jeho hosté – polský Mládežnický sbor a Chorus Ostrava (sbormistryně 

Petra Rašíková) se postarali o nádhernou tečku výročního koncertu ve společné interpretaci 

díla Georga Friedricha Händela, kterou s nimi nastudoval a dirigoval sbormistr Jan Mlčoch. 

Děkujeme všem, kteří se na programu tohoto skvělého a nesmírně náročného hudebního 

setkání podíleli. 



43 
 

Byl to nádherný večer, kdy jsme si všichni užívali tu neopakovatelnou a jedinečnou sílu 

okamžiku krásného setkání s hudbou. 

Akce se uskutečnila za finanční podpory Statutárního města Ostravy, Úřadu městského 

obvodu Mariánské Hory a Hulváky a Moravskoslezského kraje, za což si zaslouží velký dík. 

Pokračovali jsme v sobotu 8.října 2022  

SPOLEČNOU AKCÍ ZUŠ E. MARHULY A KLUBU LITERÁRNÍ FANTASTIKY U PŘÍLEŽITOSTI JEJICH 

JUBILEJÍ 

I v letošním roce 2022 proběhla akce Bilcon, součástí jejíž náplně je už tradiční spolupráce se 

ZUŠ Eduarda Marhuly v Ostravě – Mariánských Horách a občanského spolku Klub Literární 

fantastiky Ostrava. 

 

 



44 
 

Obě organizace v letošním roce slaví významná jubilea, ZUŠ Ostrava Mariánské – Hory 115 

let své existence a Klub literární fantastiky 40 let od založení. I proto byly pro Bílovec, jeho 

občany a okolí připraveny dvě společné akce.  V kostele sv. Mikuláše se konal koncert 

družebních pěveckých sborů – Ostravského dětského sboru se sbormistrem Janem 

Mlčochem za klavírní spolupráce Jany Davidové a Mládežnického sboru Sdružení státních 

všeobecně vzdělávacích hudebních škol Grażyny Bacewicz se sbormistryní Wandou 

Tchórzewskou – Kapałou za klavírního doprovodu Anny Kubicz. V jejich nádherném podání 

zazněly známé sborové skladby českých i polských skladatelů. Vystoupili i absolventi školy 

zpěvák Dominik Krayzel a violoncellistka Terezie Kovalová, jejichž koncertní program byl 

známkou jejich vysoké umělecké úrovně. Celý koncert zakončily spojené sbory známou 

skladbou Césara Francka Panis Angelicus   se sólistou Dominikem Krayzlem za varhanního 

doprovodu Pavla Rybky. 

 

 
 

Plně obsazený kostel byl potvrzením kvality všech účinkujících. 

Další společnou akcí byla výstava s vernisáží v galerie bílovického muzea, která nabídla 

návštěvníkům výstavu „Světy plné fantazie“, kde je možné se setkat s pracemi polského malíře 

Grzegorze Chudego, české výtvarnice a vynikající ilustrátorky Jany Komárkové a žáků ZUŠ 

Eduarda Marhuly v Ostravě, kteří si fantazií a půvabem svých prací s profesionály nezadají.  

Výstava trvá do konce měsíce října 2022. 



45 
 

 

 
 

Spolupráce obou organizací trvá již řadu let a je významným obohacením nejenom pro obě 

organizace, ale i pro občany Bílovce a širokého okolí. 

 
 
 
 
 



46 
 

ADVENTNÍ KONCERT 

 
Radost z hudby, symbióza, neuvěřitelná energie a neutichající potlesk!!! 

I takto se dá popsat atmosféra nedělního adventního koncertu 4. 12. 2022 v kostele svatého 

Václava. Jako kdyby se všichni semkli a vytvořili spolu překrásnou předvánoční atmosféru pro 

všechny zúčastněné, od těch nejmenších až po ty nejstarší. Jedno krásné hudební číslo střídalo 

druhé. Od klasické hudby jsme se přes pásmo starých slezských koled dostali až k populární 

hudbě, která umocnila vánoční atmosféru a pohodu, která na jevišti i v hledišti vládla po celou 

dobu koncertu. 

 

 
 

 

 



47 
 

 

Dojemných a krásných momentů bylo během nedělního večera mnoho. Hudba se spojila s 

emocemi a dostala se do srdcí nás všech. Na závěr zazněla vánoční modlitbička, kterou 

společně se sborem a sólistkou zazpívali naší nejmenší žáčci se závěrečným přáním „Prosím 

vás, mějte se rádi“. 

 

 
 

 

Nejkrásnější na celém dnu bylo to, že trpělivost, spolupráce a dokonalá souhra všech, spolu 

vytvořili krásnou atmosféru nejen na jevišti, v hledišti, ale i v zákulisí. 

 

 

Největší odměnou pro všechny byl neutichající závěrečný potlesk publika. Energie, kterou 

všichni vydali se od diváků 10 ti násobně vrátila zpět. Divákům jako by se ani nechtělo z kostela 

odejít a co víc jsme si mohli přát. 



48 
 

 
 

 

Velké díky patří všem, kteří účinkovali, všem, kteří hudební čísla připravovali a taky všem těm, 

kteří se postarali o samotnou organizaci celé akce a od brzkých ranních hodin chystali 

aparaturu k nazvučení a strávili v tento zimní čas celý nedělní den v kostele. Ale stálo to za to! 

O čem svědčí i spokojený úsměv 😊 

 

 
 

Nechme tedy přání našich nejmenších rezonovat v srdcích nás všech: 

„Prosím Vás, mějte se rádi“ 



49 
 

 
 

Krásný předvánoční čas přeje Vám všem naše ZUŠ Eduarda Marhuly 
 
 

A zazvonil zvonec a náš zvukař řekl konec… 
 

 
 

 



50 
 

„Z Betléma se ozývá“ aneb malé ohlédnutí za adventním zpíváním 

Se začátkem prosince nám ve sboru nastává vždy období milých povinností, kdy se dovrší 

několikatýdenní práce. Po chudých covidových letech jsme letos opět zažili ten pravý 

předvánoční „švunk“, kdy se zkouší, vystupuje, mrzne a vytváří se ta pravá atmosféra blížících 

se Vánoc. 

 

 
 

 

První štaci měl hlavní sbor v Kostele sv. Václava, a to 4. prosince na 2. neděli adventní. 

Mimořádně povedený koncert souborů završil v závěru několika vánočními skladbami pro 

sbor, orchestr a sólisty. Přes náročnou logistiku a organizaci tak velkého počtu vystupujících, 

vše dopadlo výborně. 



51 
 

 
 

 

Poněkud neplánovaně zpívali i Kosi a Slavíci: 9. prosince vystoupili jako hosté v aule Ostravské 

univerzity na slavnostním koncertu k ukončení mezinárodního projektu ASEB v rámci Erasmu+. 

Jelikož hlavními účastníky projektu byli za českou stranu senioři navštěvující naši Akademii III. 

věku, bylo nasnadě, že jsme je podpořili také my. Stejně jako oni nám vždy ochotně pomohou 

například coby hráči v doprovodné kapele při velkých sborových akcích. Koncert, kterého se 

zúčastnil také seniorský sbor Andrej ze slovenského Ružomberoku, byl vpravdě jednotící – 

spojil národy i generace a adventně nás naladil. 

 

 



52 
 

 
 

Tradičnímu sborovému koncertu předcházelo ještě vystoupení hlavního sboru na akci 

zaštítěné Katedrou hudební výchovy OU: v pondělí 19. prosince v prostorách Modlitebny 

Církve bratrské proběhl Vánoční koncert studentů sbormistrovství a ansámblu Notabene. Náš 

sbor představil nově nastudovanou „Missu festivu“ autora Johna Leavitta a s ní také svého 

stávajícího sbormistra Jakuba Šatného, který převzal vedení za nemocného kolegu Jana 

Mlčocha. 

 

 
 

Následující den – v úterý 20. prosince – už nás čekaly opět prostory Kostela sv. Václava, které 

tentokrát naplnily zpěvy malých i větších zpěváků ze všech oddělení Ostravského dětského 

sboru. Přes velkou nemocnost dětí se podařilo přednést vánoční program takřka beze změn. 

Skřivánci se slétli ze všech jednotlivých skupin z celé Ostravy – z MŠ a ZŠ Ostrčilova, ZŠ Matiční 

a samozřejmě i domácí z MŠ Gen. Janka. Slavíci se svým zimním hitem „Bambule“ způsobili, že 



53 
 

jsme si jej zpívali ještě týden a největší a nejnemocnější přípravný sbor Kosi přednesli vánoční 

spirituály „Bim bam“ a „Z Betléma se ozývá“. V první repríze zazněla opět „Missa festiva“, která 

rozezvučela klenby chrámu tak, že jsme se všichni rázem v duchu ocitli jednou nohou u 

vánočního stolu. Kromě našich obětavých korepetitorů Jany Davidové, Aleny Šmídové a Pavla 

Rybky sbor doprovodili Jiří Pech na kytaru a žáci bicí třídy Jakuba Kupčíka i s p. učitelem na 

perkuse. 

 

 
 

Letos jsme koledovali skutečně do poslední chvíle. (Nejen) místní Skřivánci, Slavíci a Kosi 

ochotně přišli zazpívat také na Otevírání Betléma do Kostela P. M. Královny v M. Horách. 

Místní dlouholetá tradice spojená s rozdáváním betlémského světla probíhá na Štědrý den 

odpoledne právě tak, aby návštěvníci mohli po návratu usednout ke slavnostní večeři. U 

Betléma zazněly tradiční valašské koledy a doprovodu se obětavě zhostily kolegyně Daniela 

Buchalová, Pavla Slavíková a Martina Fischerová. 



54 
 

 
 

Celá akce vyústila v množství milých setkání s rodiči, sousedy, kolegy a jejich rodinami. Myslím, 

že jsme zde nezpívali naposled. 

 

 
 

A nyní mi dovolte alespoň malé přání: Vše dobré, zdravé a zpěvavé v novém roce 2023. 

Děkujeme za přízeň a podporu a těšíme se na setkání na některém ze sborových koncertů! 

Zpěvu 3x HURÁ! 

Za realizační tým Ostravského dětského sboru, Eva Polášková 

 

 

 



55 
 

Třásl se modrý les i jeviště konzervatoře 

 

Ve čtvrtek 20. dubna se na Janáčkově konzervatoři sešla bezmála stovka účinkujících, aby 

vystoupila v barevné dramaturgii koncertu s názvem „V modrém lese vše se třese“. Autorská 

skladba našeho kolegy Jakuba Kupčíka Mayo, tajemství modrého lesa, která dala našemu 

komponovanému programu název, zazněla v závěru programu. Celý podvečer plný hudby a 

tance navázal na někdejší předcovidovou tradici tzv. přípravkových koncertů – tedy koncertu, 

který bezvýhradně patřil dětem z přípravného studia hudebního, tanečního a literárně-

dramatického oboru. Letošní dramaturgie se vymkla zavedeným pořádkům a návštěvníkům 

představila nejen „přípravkové“ děti sborové, ale i pokročilé tanečníky v krásných 

choreografiích Evy Oravcové, ale i bubenickou třídu Jakuba Kupčíka a Bum Bum Band junior a 

také tanečnice z Akademie III. věku pod vedením Dagmar Komárkové. 

 
 



56 
 

Barevný zážitek měli diváci v sále nejen optický, ale především zvukový. Na pódiu se střídali 

tanečníci, bicisté a perkusisté, zpěváci malí, a ještě menší a s průvodním slovem se zjevovala 

všestranně nadaná Adéla Hladíková, toho času lehce indisponovaná moderátorka.  

 

 
 

 

Úvod patřil samozřejmě bicistům a úhelnému kameni celé bubenické techniky – tedy hře na 

malý buben. Čtveřice V.  Malina – Š. J. Polášek – J. Pražák a S. Walder přednesla Rudimental 

Rumbu a připravila tak cestu nejmenším a nejvíce nervózním Skřivánkům pro jejich mnohdy 

první pódiové vystoupení. Spojený sbor Skřivánků (a některých Slavíků) ze skupin, které 

vyučujeme na MŠ Gen. Janka, ZŠ Matiční (vyučující E. Polášková), MŠ a ZŠ Ostrčilova (vyučující 

K. Majerská) přednesl své největší hity, a to za doprovodu plyšové suity. Na pódiu byly 

přítomny žirafy, plameňáci, hroši, lvi, ale i drůbež všeho druhu. Skutečně bylo třeba si „…držet 

čepice, hop a už jsme byli v Africe“. 



57 
 

 
 

Část svého soutěžního programu představili i modří Slavíci. Přestože silně oslabeni školami v 

přírodě statečně vysekli Dračí trampoty i Až na Sněžku s partou ježků. Bylo znát, že stres z 



58 
 

nedávné sborové soutěže již opadl, a Slavíci i pan učitel Rybka za klavírem zpívali radostně a 

uvolněně. 

 

 
 

Bicisté se představili také jako hráči sóloví či v duu (A. Pražáková a J. Kavka, Š. J. Polášek a S. 

Walder), publikum mělo možnost vidět a slyšet nepříliš časté melodické bicí nástroje – 

zvonkohru a vibrafon. A pak už bylo pódium plné tanečních čísel. Navzdory dubnovému 

sluníčku děti z taneční přípravky ZŠ Zelená představily zimní koulovačku a ze ZŠ Matiční 

pohádkovou variaci na Tři oříšky pro Popelku. Ale vždyť přece – „duben-ještě tam budem“. 

Poetická čísla Ztracena v kruhu myšlenek a Splynutí času diváka pohnula k zamyšlení, ale 

především k obdivu k práci vyučující E. Oravcové, která cíleně propojuje tanečníky různého 

věku, kteří se navzájem učí a motivují. Skvělou příležitost k prohloubení vztahů, 

mezioborovému přesahu, a především vzniku nových kamarádství napříč celou Marhulkou 

bylo víkendové soustředění bubeníků a tanečníků v Žimrovicích, které všechny zúčastněné 

obohatilo a doslova „nakoplo“. 

Ale náš komponovaný program nebyl jen mezioborovou, ale také mezigenerační spoluprací. 

Byli jsme rádi, že společně s těmi nejmenšími vystoupili také nejzkušenější členky naší ZUŠ – 

frekventantky Akademie III. věku. Dámy plné nadšení a espritu, které mají náš neutuchající 



59 
 

obdiv. Představily se ve dvou choreografiích, a sice Duha a Tanec s vějířem. Početný dav 

fanoušků dával vědět, kdo je hvězdou programu. 

Závěr byl velký – jak jinak. Tanečníci už svými kostýmy zavedli diváky do tajemného modrého 

lesa, kde mohl návštěvník potkat mnoho zvířat a rostlin, a tak trochu se ztratit. Hudebnímu 

doprovodu dominoval neméně tajemný handpan, jehož velkým propagátorem a hráčem je 

opět J. Kupčík. Po odletu veškeré fauny a flory už jeviště ovládla samba a BBB junior. Pro nás 

stále exotické rytmy, pro BBB naprostá přirozenost. Samba na motivy slavné kompozice Tico 

tico přivolala k závěrečnému reji všechny účinkující tanečníky a podezřívám i některé 

návštěvníky v sále, že se osmělili a pod rouškou tmy si vyhodili z kopýtka. 

 

 
 

Byli jsme nesmírně rádi, že tradice konzervatorních komponovaných koncertů nezanikla a 

pokračuje dále. Že se mohou potkávat a poznávat žáci napříč obory, společně tvořit a společně 

si také fandit. Tento přesah jsme si kdysi dali za cíl a věříme, že se nám daří více či méně 

naplňovat. Věříme také, že i publikum nám dále zachová přízeň a příště třeba zůstane v 

původním počtu až do konce produkce, protože dramaturgie koncertu dává smysl ve své 

celistvosti. 



60 
 

Vítkovický zámek rozzářily naše hvězdičky… 

 
 

Nádherné prostory zámku Vítkovice se staly v pondělí 15. května 2023 tradičním setkáním 

malých i větších muzikantů a zpěváků. Všichni přišli na pódium proto, aby popřáli od srdce 

svými skladbičkami a písničkami maminkám a babičkám k jejich květnovému svátku. 

 

 



61 
 

 

 

 

Emotivní, nesmírně milý koncert, na kterém se představily naše nejmenší hvězdičky i 

nejrůznější rodinná seskupení, byl tím nejkrásnějším hudebním pohlazením pro všechny 

posluchače zaplněného sálu vítkovického zámku. 

 
 

 

 



62 
 

 
 

 

Prostředí, které je pro naše děti a jejich pedagogy velmi inspirativní, dalo po roce opět 

vzniknout líbivému a hodnotnému programu, kdy všichni doslova hráli a zpívali jeden pro 

druhého a bylo jedno, jestli jsou to nejmladší děti, jejich starší sourozenci nebo pedagogové, 

kteří si společně s dětmi pobyt na pódiu náramně užili. 

 

A posluchači v sále? Odměňovali všechny ty rozzářené oči srdečným a bouřlivým potleskem. 

Co víc nám všem mohlo udělat větší radost než úžasná atmosféra tohoto milého hudebního 

setkání. 

 

Koncert jsme si všichni náramně užili a už teď budeme přemýšlet, čím naše maminky 

společně s jejich dětmi potěšíme příští rok. 

 

Poděkování posíláme do tříd všem našim malým i větším hvězdičkám, které pro nás rozzářily 

májový podvečer. 

 

 
 



63 
 

Zámecké muzicírování a nejen to…. 

 
 

„To byl tak krásný koncert“…… znělo ze všech stran a všem, kteří zámecké setkání se svými 

žáky připravili, se šlo domů lehce a „spokojeně“. Tak to má být. Spousta vymýšlení, ještě více 

společné práce a bezva výsledek nakonec. 

 

Koncert talentů, tak jsme ho už v loňském školním roce nazvali, byl opravdu hoden svého 

názvu. Hráli a zpívali žáci s rozšířenou hodinovou dotací a bylo znát, že jejich práce stojí zato. 

 

 

 



64 
 

Pódium krásného sálu vítkovického zámku bylo svědkem nádherných výkonů nejen sólových. 

Celým prostorem zámku zněly zvukomalebné tóny klavíru, akordeonu, houslí, violoncella, 

flétny, kytary a krásné hlasy zpěváků. 

 

 
 

Díky kreativitě a týmové spolupráci pedagogů a žáků našeho hudebního oboru zazněly v 

závěru bohatého programu efektní souborové skladby, které posluchači přijali s nadšením. Z 

pódia doslova čišela radost ze společného hraní. A není divu, že si rádi a s chutí s dětmi zahráli 

i naši kolegové. 

 

 



65 
 

 
 

Všem se takové muzicírování líbilo a užili si nejen koncertní pódium, ale za své hezké výkony 

také srdečný a dlouhotrvající potlesk spokojeného publika. 

 

 
 

Májový podvečer se pomalu měnil na májový večer a všichni jsme si říkali…stálo to za to, 

děkujeme! 



66 
 

TANEČNÍ PŘEDSTAVENÍ LOUSKÁČEK – Koncertní sál Janáčkovy konzervatoře  

 

Pátek 2. června patřil tanečníkům z Marhulky. V jediném představení se promítlo celoroční 

úsilí našich malých i velkých tanečníků. Andersenův příběh Louskáčka si většina spojí 

především s vánočním časem, ale pro nás v Janáčkově sále konzervatoře to byla především 

pohádka našeho dětství, pohádka, kterou ztvárnily děti pro všechny děti v sále i v nás 

samotných. Nesmrtelná hudba Petra Iljiče Čajkovského, v níž ožily pohádkové postavy ze 

stránek knížek a naše děti z tanečního oddělení, je probudily k životu. 

Toto pohádkové odpoledne se začalo již tradiční vernisáží výstavy žáků výtvarného oboru s 

názvem „Melodie barev“ doprovázené také tradičně kytarovým souborem ZUŠ E. Marhuly. 

Všem účinkujícím gratulujeme ke krásným výkonům a přejeme mnoho nadšení a radosti z 

pohybu. 

 

 

 

 

 



67 
 

 

Vítkovický zámek přivítal oceněné žáky a absolventy pro letošní školní rok…. 

 

Ve středu 7. června 2023 se uskutečnilo v krásných reprezentativních prostorách vítkovického 

zámku slavnostní setkání nejúspěšnějších žáků naší školy. V průběhu celého školního roku opět 

svými výkony skvěle reprezentovali naši „Marhulku“ na nejrůznějších soutěžních přehlídkách, 

festivalech a soutěžích nejen v rámci našeho města a kraje, ale úspěšní byli i v celostátní a 

mezinárodní konkurenci. 

 

 
 

Krásná tradice, při které z rukou ředitelky školy přebírají úspěšní žáci a studenti svá ocenění, 

trvá už mnoho let. Více než tři desítky malých i velkých hudebníků a výtvarníků bylo po zásluze 

odměněno hodnotnými cenami a určitě si zaslouží náš velký dík. 

 

 



68 
 

Nezapomněli jsme ani na korepetitory a pedagogy, kteří se na úspěších našich žáků velkou 

měrou podíleli. 

Všichni ocenění, žáci i jejich pedagogové si náš srdečný a dlouhý potlesk opravdu zasloužili. 

 

 
 

Ve druhé části našeho slavnostního setkání proběhlo slavnostní předávání absolventských 

vysvědčení… 

Naši letošní absolventi si převzali z rukou ředitelky školy Pavly Kovalové svá závěrečná 

vysvědčení a spolu s ním i pamětní listy a záznam svých absolventských vystoupení. 

Na pódium si pro svá vysvědčení spolu s pedagogy přišlo více než 50 letošních absolventů I. a 

II. stupně hudebního a výtvarného oboru a rozšířili tak dlouhou řadu absolventů naší ZUŠ, 

která v letošním školním ruce slaví 115. nádherné narozeniny. 

 

 



69 
 

 

 
 

Ředitelka školy má i tu milou příležitost, kterou s radostí využívá, udělit i titul Talent roku a 

Učitel roku. Letos se talentem roku, nejen díky svým výsledkům na soutěžích, ale celkovým 

zodpovědným přístupem, ochotou vždy vystoupit tam, kde bylo třeba, stala VERONIKA 

KUCHAŘOVÁ. A není náhoda, že učitelem roku je její nezdolná paní učitelka Olga Bezačinská 

spolu s akordeonistkou Kateřinou Majerskou, která zaznamenala obrovský úspěch se svými 

žáky v ústředním kole soutěže ZUŠ. 

 



70 
 

        

                                           

 
                                                  

 

Červnový podvečer doprovodili svým vystoupením akordeonista Rostislav Petřík a kytarista 

Jakub Gillig, závěrečnou hudební tečkou se stalo vystoupení našich pedagogů – flétnistek 

Martiny Fischerové a Zuzany Hodurové, které na klavír doprovodil Oleksii Gerych. Všichni 

interpreti svými výbornými výkony podtrhli slavnostní charakter našeho setkání. 

 

 
 

Všem našim oceněným žákům a absolventům přejeme moc hezké prázdniny a na všechny, 

kteří pokračují ve studiu na II. stupni, se těšíme zase v září. 

Absolventům, kteří po mnoha letech ukončili studium na naší škole, přejeme do dalšího 

života jen to nejlepší. 

 

Seznam oceněných žáků viz příloha č.4 



71 
 

VE VÍRU RYTMŮ XX. – CAMPUS OU 12. 6. 2023 

Největší bubenická akce tohoto roku proběhla 12. 6. 2023 v nádherném prostředí komorního 

sálu City Campusu OU. Pod názvem “VE VÍRU RYTMŮ” oslavila jubilejní dvacátý ročník. Poprvé 

se tento koncert a bubenická show Kuby Kupčíka konal v hudebním klubu Parník. Jak šel čas a 

přibylo hostů a účinkujících z jiných oddělení ZUŠ – např. Ostravský dětský sbor nebo taneční 

oddělení, nastala otázka, kde bychom mohli všichni spolu koncertovat? Volba tedy padla na 

nově zkolaudovaný prostor City Campusu na Černé louce. Velký prostor, výborné zázemí, a 

hlavně excelentní akustika. 

 

 
 

 
 

Celý rok se pilně nacvičovalo a plánovalo, aby vystoupení 12. 6. 2023 mohlo proběhnout se vší 

parádou. Koncert měl dvě části a krátkou pauzu s občerstvením, o nějž se postarala maminka 

jednoho z nejmladších bubeníků, paní Mirka Okálová. Každým rokem se představí vždy všichni 



72 
 

bubeníci ze třídy J. Kupčíka, absolventi a samozřejmě hosté. Koncert začal skladbou J. S. Bacha 

– GAVOTTE v úpravě J. Kupčíka pro marimbu, vibrafon, xylofon, klávesy, malé bubny, 

pochodové činely a velký buben. Poté již tradičně vystoupili nejmenší bubeníci, většinou 

premiérově, a následují jejich starší kamarádi. 

 

V první polovině vystoupili hosté z řad dříve narozených – frekventantů Akademie III. věku. 

„HELE UKULELE BAND”, mimo jiné velký fanoušek BBB junior, zde zahrál tradiční portugalskou 

lidovou píseň Ó Laurindinha. Celé toto krásné vystoupení měla na starosti sbormistryně Eva 

Polášková, které doprovázela na klavír. 

 

 
 

Na začátku druhé poloviny se nám představila taneční skupina CARPE DIEM, která vytvořila 

choreografii na autorskou skladbu J. Kupčíka “MAYO”. Malý i velcí tanečníci pod vedením Evy 

Oravcové spolu s výběrem bubeníků předvedli krásné taneční číslo. 



73 
 

 
 

Poté už vše probíhalo ve znamení souborové hry. Prostor dostal i Ostravský dětský sbor, 

oddělení KOSI, se dvěma africkými skladbami, jak jinak než za doprovodu bubeníků. 

 

 
 

 



74 
 

Výkony všech bubeníků byly opravdu excelentní a všichni zúčastnění předvedli, že umí hrát jak 

na bicí nástroje rytmické, melodické i perkusní. Tím naplnili i obsah ŠVP a ukázali všem hostům 

(rodičům a kamarádům) jak moc je baví hrát. Úplný závěr patřil již tradičně karnevalové sambě 

batucádě, kde si zahráli všichni bubeníci ze souboru Bum bum band junior a nově i bubeníci, 

kteří navštěvují komorní hru, tzv. rytmiku. Přišlo i na malou interakci s publikem a bylo vidět, 

že jim rytmus není cizí, rytmické otázky odpovídali opravdu bravurně. 

Všem zúčastněným rodičům a jejich bubeníkům přejeme krásné a pohodové, možná i rytmické 

prázdniny, a budeme se těšit na setkání v novém školním roce – ať už na hodinách individuální, 

souborových nebo na některé z četných bubenických akcí BBB junior – hlavně tedy „XXI. VE 

VÍRU RYTMŮ”! 

 

„Já mám notu, ty máš notu“ – závěr sezóny Ostravského dětského sboru 

Za zvuku slavnostní intrády, přesněji Gavoty Johanna Sebastina Bacha v úpravě pro bicí sekci, 

se otevřel závěrečný koncert Ostravského dětského sboru. V reprezentativních prostorách City 

Campusu Ostravské univerzity jsme vystupovali prvně, a proto jsme byli i mírně rozechvělí, jak 

to dopadne. Krásný komorní sál Fakulty umění OU je vskutku akustickým unikátem, tedy v 

překladu, je slyšet úplně vše – dole v sále, i nahoře v publiku. 

Jako první se na jevišti objevili Slavíci – modří ptáčci se svým předprázdninovým programem. 

Jak už napověděly názvy skladeb – Turistická příhoda s detektivní zápletkou, Mořská 

ukolébavka či Každá škola má svůj konec. Všichni už byli jednou nohou v červenci. 

 

 
 

Poté tradičně nastoupili větší Kosi. Ti jako jediní věděli, do čeho jdou, protože si krásný prostor 

sálu mohli „ozpívat“ o dva dny dříve, kdy hostovali na bubenické show „Ve víru rytmů“. Během 



75 
 

podvečera vystoupili dvakrát – nejprve se dvěma úpravami lidových písní, později také s 

hlavním sborem. V písni Pridi Janík se coby sólisté se představili Sebastian Majer a Robin 

Drdák. V úpravě lidové písně Okolo Pavlovic doprovodili sbor bicisté – Jonáš Bjolek, Jakub 

Pražák, Štěpán Polášek a Sebastian Walder. Klavírní korepetice se ujal stálý korepetitor sborů 

Pavel Rybka. 

 

 
 

Poté už jeviště patřilo našim hostům z bicího oddělení. Představili nám něco málo ze svého 

bohatého programu. Sólový part na marimbu z kultovního příběhu Lví král představil Štěpán 

Polášek. 

 

 



76 
 

Dále následovala africká obřadní skladba Dounboumba a opět sólo, tentokrát na vibrafon 

přednesl Sebastian Walder – Johann Sebastian Bach a Arioso. 

 

 
 

A na závěr bubenický bonbónek – skladba s názvem Bombastic. Naši bubeníci se rádi trumfují, 

jak rychle ji dokážou zahrát. Během produkce předčili i svou vlastní interpretaci z pondělního 

koncertu Bum bum band Junior, Jakub Kupčík, Jonáš Bjolek. 

 

 



77 
 

 

Během následujících dvou skladeb se uzavřela jedna kapitola pro mnohé Kosy, kteří od září 

přejdou do hlavního sboru. Poslední vystoupení ve žluté barvě absolvovali trochu příznačně i 

se sborem hlavním. Byl to zároveň jakýsi předávací protokol, neboť i Kosi přecházejí po letech 

opět do správy sbormistra hlavního sboru, v současnosti Jakuba Šatného. Společně jsme 

zamáčkli slzu a zazpívali si zvukomalebný Voňavý kánon J. Saidlové a Já mám notu Z. Císaře. 

 

 
 

Závěr koncertu patřil jak jinak než hlavnímu sboru, který má za sebou mimořádně bohatou 

sezónu. Na začátku října přednesl velkolepou skladbu Georga Friedricha Händela Zadok, the 

priest u příležitosti 115. výročí založení naší ZUŠ – to pod taktovkou sbormistra Jana Mlčocha, 

který však z důvodu nemoci musel své působení ve sboru přerušit. Byli jsme rádi, že jsme jej 

mohli přivítat ten večer v publiku. A aby těch sbormistrů nebylo málo –  mezi hosty se objevil 

i někdejší dlouholetý šéf ODS Milan Chromík se svou paní Jaruškou, která sbor taktéž po 

dlouhá léta spravovala organizačně. V dubnu vystoupil sbor s Jaromírem Nohavicou na krásné 

akci „Jarek a děti“, která proběhla v multifunkční hale Gong v DOVu. V květnu odjel na pozvání 

naší partnerské školy Grazyny Baciewicz do Varšavy, kde se účastnil festivalu mladých 

hudebníků a před týdnem se vrátil z Lidic, kde probíhá tradiční sborové setkání u lidického 

památníku. To vše, a ještě kousek k tomu pod vedením sbormistra Jakuba Šatného, který 



78 
 

přebral povinnosti uměleckého vedoucího hlavního sboru takřka přes noc. A že se mu 

nesnadnou situaci podařilo ukočírovat jsme měli možnost slyšet právě v posledním bloku, v 

němž hlavní sbor představil nově nastudovaný cyklus soudobého autora Johna Leawitta 

Bound for Glory. Dnes v doprovodu smyčcového kvintetu: 1. housle – Pavla Slavíková, 2. 

housle – Daniela Buchalová, viola – Helena Friedlová, violoncello – Lukáš Novotný, kontrabas 

– Alena Šmídová. Nádherný zvuk sboru, umocněný obsahem skladby a samozřejmě úpravou a 

interpretací publikum dojal. 

 
 

 

 
 

Poté nezbylo než poděkovat – domovské ZUŠ E. Marhuly, v čele s paní ředitelkou Pavlou 

Kovalovou, organizační vedoucí sboru, paní Božence Oslizlokové, korepetitorům Janě 



79 
 

Davidové a Pavlu Rybkovi, sbormistrům Evě Poláškové a Jakubovi Šatnému a bicistům pod 

vedením Jakuba Kupčíka a Jonáše Bjolka. Slovem velmi příjemně a kultivovaně vládla Ludmila 

Forétková. 

I já za celý organizační tým Ostravského dětského sboru děkuji zejména rodinám našich 

sboristů hojnou účast na našich akcích, za podporu morální i materiální. Děkujeme. Budeme 

se na Vás těšit od září v nových prostorách Základní školy Gen. Janka – jen coby kamenem 

dohodil od našeho původního domova a samozřejmě na našich koncertech. Sborovému 

zpěvu 3x Hurá!   

Eva Polášková, sbormistryně přípravných sborů 

 

 

 
 
Další významné projekty 
 

VŠECHNY BARVY DUHY 2022 Divadlo Antonína Dvořáka v Ostravě 

 

V pondělí 3. října 2022 se žáci Bum Bum BAND junior ze třídy pana učitele Jakuba Kupčíka a 

tanečnice Taneční skupiny CarpeDiem Evy Oravcové zúčastnili XV. ročníku koncertu centra 

Čtyřlístek, Všechny barvy duhy. 

Tento krásný projekt dal vzniknout dlouholeté tradici, která propojuje uměleckou činnost 

pedagogů a umělců s členy centra pro osoby se zdravotním postižením. Naši žáci se představili 

hned v několika vystoupeních, jejímž hlavním autorem je pan učitel Jakub Kupčík. Ten již 

několik let spolupracuje s hudební skupinou RYTMY, pro kterou složil skladbu, na níž se aktivně 

sami členové podíleli. Následně přizval, ke spolupráci paní učitelku Evu Oravcovou, která se 

svými tanečnicemi, vytvořila k hudebnímu podkladu choreografii, a tak mohla vzniknout 

hudebně taneční performace MAYO. V závěru koncertu zazněla další autorská skladba pana 

Kupčíka, ve které zazářili společně s RYTMY, členové Bum Bum BAND junior. Ti své úsilí vložili 

do Brazilské karnevalové samby s názvem Brazilský TIC TAC a předvedli skvělý výkon, který 

vyvolal hlasitý potlesk publika. 



80 
 

 
 
 

Světlo mladým s handicapem 

V sobotu 26. listopadu 2022 se ve Fóru Nová Karolina uskutečnila akce Světlo mladým s 

handicapem. Jejím účelem bylo vybrat peníze na pomoc postiženým dětem. Už od rána ve 

foyer obchodního centra vzniklo umělecké jeviště, ze kterého se do všech koutů této budovy 

rozléhala hudba. Vystupovaly zde různé kapely, debutovali mladí skladatelé, kteří byli 

zároveň zpěváky a hráči na hudební nástroje, a svá čísla prezentovali i mladí sólisti. Mezi nimi 

byly i naše mladé klavírní talenty – Aarushi Mukherjee a Vít Kržin ze třídy Oleksije Gerycha, 

a také už zkušenější pianistky – Lucie Štěpánová a Veronika Polášková ze třídy Taťány 

Richtrové.  



81 
 

 
 

Nikdo z nich doposud ještě nehrál v takovém velkém prostoru. Byla to pro ně výzva. Museli 

se přizpůsobit hře na digitálním pianu Yamaha, ovládnout si akusticky tento velký prostor a 

předvést svůj nejlepší výkon.  

 

 



82 
 

 

 

 

 

Každý zúčastněný si zasloužil potlesk publika, byl jimi srdečně přijat a svým výkonem přispěl 

této sociální akci. Zároveň s tím, patří poděkování pedagogům, kteří připravili své žáky na tuto 

akci – Taťáně Richtrové a Oleksii Gerychu. Bylo ctí, že mezi posluchači byli i kolegové ze ZUŠ 

Marhuly. 

 

Naše zpěvačky spolu na jevišti s Jankem Ledeckým a s Dashou! 

 

Spolek Madleine pořádá již tradičně sérii adventních koncertů „Děti dětem“ pro podporu dětí 

z dětských domovů. Tyto koncerty se vždy konají v jedinečných prostorách kostelů v různých 

městech Moravskoslezského kraje a jsou vždy pořádané za účasti známého a populárního 

umělce. Děti, pro které je koncert primárně připraven, se tak každoročně ocitnou na jednom 



83 
 

pódiu s elitními hvězdami, spolu s talentovanými žáky uměleckých škol, kteří vždy obohatí 

koncerty svým vystoupením. 

Díky tomuto projektu se kompenzují finanční nedostatky, podporuje se vzdělání dětí z 

dětských domovů, jejich začlenění do společnosti a dopřává se jim tak rovná příležitost. Tento 

projekt se stal již kulturní tradicí, propojuje oslovené cílové skupiny v důstojném prostředí 

kostela a prohlubuje altruismus. Děti v rámci projektu vyrábí i dárky, které si lze za 

dobrovolnou cenu na koncertech zakoupit a podpořit tak další aktivity pro děti z dětských 

domovů. 

První benefiční koncert v tomto roce odstartoval svým vystoupením Janek Ledecký s 

Nosticovým kvartetem, a to 5. prosince v 18 hod. v Evangelickém Kristově kostele v Ostravě, 

na kterém nechyběly děti z Dětského domovu Úsměv a samozřejmě naše žákyně oboru 

populární zpěv ze třídy Oľgy Bezačinské – Klára Bačíková a Veronika Kuchařová. Děvčata 

vystoupila hned po slavnostním úvodu a v jejich podání zazněly čtyři nádherné písně za 

hudebního doprovodu našich kolegyň Aleny Šmídové, Daniely Buchalové a Pavly Slavíkové. 

A úspěch to byl veliký! Jejich vystoupení mělo obrovský ohlas nejen v hledišti, ale i u 

samotného Janka Ledeckého, který naše zpěvačky dokonce poctil nabídkou společného 

vystoupení. A tak si na závěr koncertu všichni tři spolu zazpívali vánoční koledy. 

Ať spolu s námi zažijete alespoň kousek z nádherné předvánoční atmosféry plné 

spolupatřičnosti a empatie, přidáváme ze zmíněného společného vystoupení Janka 

Ledeckého a našich zpěvaček taky pár krásných fotografií, které budou všem vždy připomínat 

tuto nádhernou akci. Nebude chybět ani úryvek nádherné kultovní písně Janka Ledeckého 

„Sliby se maj plnit o Vánocích“. 



84 
 

 

 
 

 



85 
 

6. 12. 2022 v 18 hod. se v Kostele Neposkvrněného početí Panny Marie v Ostravě – Radvanicích 

uskutečnil další benefiční koncert, tentokrát s naší nejobsazovanější muzikálovou a swingovou 

zpěvačkou Dashou, která vystoupila spolu s triem Martina Kumžáka, známého ze Star Dance. 

Nechyběly děti z Dětského domova Ostrava – Hrabová a samozřejmě naše zpěvačky Klára a 

Veronika, opět za hudebního doprovodu našich kolegyň ve stejném složení jako na koncertě 

Janka Ledeckého. 

Díky těmto nádherným koncertům se nabízí i všem ostatním možnost, jak pomoci. A naše ZUŠ 

se rozhodla taky přispět. Při jednom z vystoupení krátkých programů dětí z dětských domovů 

jsme si nemohli nepovšimnout malinkého talentovaného chlapečka z dětského domova 

Ostrava – Hrabová. A tak se naše Veronika a Klárka rozhodly zorganizovat sbírku v rámci 

pěvecké třídy Oľgy Bezačinské a věnovat mu tak částku, která pokryje školné na naší ZUŠ v 

příštím školním roce. Je to malé, ale krásné gesto spolupatřičnosti, které jen dokazuje, kolik 

lidskosti a emocí přinesly do našich srdcí oba benefiční koncerty. 

Byla to jedinečná setkání, která v lidech zvýšila sociální cítění, altruismus a empatii, stejně jako 

potřebu vzájemnosti a nesobeckosti, kterých se v dnešní materiální a uspěchané společnosti 

nedostává. 

A nezaháleli ani pedagogové, kteří přiložili „hlasivky“ k dílu a připojili se ke svým studentům. 

A ti, kteří nezpívali, hráli v kapele. Zkrátka každý měl své místo. 

 

 

 
 

AKADEMIE UMĚNÍ A KULTURY VZDĚLÁVÁNÍ III. VĚKU  

Výstava Akademie III. věku v Ostravském muzeu 

V Ostravském muzeu proběhla již druhá souborná výstava studentů Akademie III. věku. Hned 

v úvodu se proto nabízí srovnání. První výstava pořádaná k ukončení druhého semestru studia 

výtvarného oboru byla jakýmsi pel melem všeho, co za rok studia vzniklo. Byl to velkolepý, 

barevný, ale také možná trochu přeplněný a pro diváka nepřehledný vstup Akademiků III. věku 

do světa výtvarného umění. Bylo těžké najít svého autora nebo se zaměřit na konkrétní obraz. 

Výstava ale zanechala dojem jako celek, a to dojem velké energie, chuti a radosti z tvorby! 



86 
 

Při druhé souborné výstavě se scházíme o tři léta později. Přestáli jsme covidovou karanténu 

a v plném počtu zahájili další tříletý běh studia. Druhá souborná výstava je už výstavou autorů. 

Každý z vystavujících akademiků si postupně nachází své oblíbené téma, techniku i formu 

vyjádření, a to i v prostorové tvorbě keramiky. Svůj oblíbený papír nebo plátno, prodejnu 

výtvarných potřeb i rámařství :). Divák má na výstavě možnost se nad jednotlivými obrazy 

zamyslet, hledat a objevovat, k čemuž přispívá i velice kultivovaná a čistá instalace pracovníků 

Ostravského muzea. Z celku přitom neubývá dojmu z chuti do výtvarné práce a evidentní 

radosti z tvorby. Každé dílo zvlášť, i všechny dohromady, nám zpřítomňují nalezenou lásku 

jejich autorů k sebevyjádření skrze umění. 

 

 
 

O kulturní program se postarala naše kolegyně Mgr.art. Olga Bezačinská ArtD. Když se 

kolegyně dozvěděla, o jakou akci se jedná, napadla ji krásná symbolika: spojit nejstarší a 

nejmladší žáky naší ZUŠ, a proto v programu vystoupili skutečně ti nejmladší, a to: Markéta 

Bučková, Sára Dvořáková, Veronika Smoradová a Michaela Richterová a na klavír je 

doprovázela kolegyně Mgr. Radana Foltýnová. Program byl zvolen velmi vtipně, a to veselými 

písničkami, které naše akademiky přivedly do velmi příjemné a vřelé nálady. Bylo skutečně 



87 
 

vzácné, že nejmladší zpěvačce, která vystoupila bylo pět let a naši nejstarší akademičce shodou 

okolností mamince paní ředitelky bylo 84 let. 

 

           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

Tato akce byla krásná tím, že naši akademici nejenomže vyplňují chvíle svého osobního volna 

tvořivou činností, ale pod jejich rukama vznikají neuvěřitelně krásné obrazy a objekty. Prostě 

tvorba, která stojí za to být prezentována v úchvatných prostorech Ostravského muzea.  



88 
 

Vernisáž se konala 13. 10. 2022, ale pořád trvá. Nádherná výtvarná díla můžete shlédnout v  

Je vzácné, že naší akademici se pořád chtějí vzdělávat a je úžasné, že máme v rámci ZUŠ 

možnost jim toto studium umožnit díky paní ředitelce a našim sponzorům. Ne nadarmo řekl 

Henry Ford nádherný citát:   

“Každý, kdo se přestane učit, je starý, ať je mu 20 nebo 80. Každý, kdo se stále učí, zůstává 

mladý. Je nejlepší v životě zůstat mladý.” 

Tereza Svatošová – lektorka Akademie III. věku 

Klára Luxová – lektorka Akademie III. věku 

 

Jak jsme k „Hele ukulele“ přišli 

 

 



89 
 

 
 

Již mnohokrát zde bylo citováno, že Akademie III. věku je oboustranně skvělý počin, že nás těší 

učit a naše seniory baví do hodin chodit. Z mnohých se za těch bezmála 5(!) let stali přátelé a 

spolupráce napříč školou je multikulturní a hlavně mezigenerační. V letošním školním roce se 

ovšem završil projekt, na němž jsme participovali s Ostravskou univerzitou. Zmíněný projekt 

„ASEB – Active Seniors´ Education without Barriers“ byl součástí velké grantové výzvy v rámci 

Erasmu+ – tedy aktivit financovaných EU a zaměřených na vzdělávání dospělých a seniorů. 

 

 



90 
 

 

Řešitelský tým sestával se sbormistrů a odborníků z praxe ze tří zemí – Portugalsko – Slovensko 

– ČR. Vedení projektu a organizační dohled měly dámy z PřF OU: Ing. Zdeňka Telnarová, Ph.D. 

a Pavla Janošová. Gró celého tříletého úsilí bylo ve sdílení národního, hudebního i obecně-

kulturního povědomí. Projektové práce probíhaly souběžně na několika úrovních. Zejména 

časy covidové pandemie jsme využili pro tvorbu metodiky práce se seniorskými sbory a 

následnou diskuzi (řešitelé: E. Polášková, J. Rébola, M. Cabral, J. Bednáriková), tvorbu 

mezinárodního zpěvníku (řešitel: J. Mlčoch, M. Cabral, Z. Zahradníková), příprava obsahu e-

learningového modulu o kulturním dědictví (řešitelé: A. Koval a T. Kovalová, J. Bednáriková, J. 

Rébola, M. Cabral). Veškeré dokumenty a komunikace byly dostupné i frekventantům projektu 

– našim akademikům, portugalským a slovenským seniorům, a to na platformě Moodle, což 

prověřilo i jejich IT dovednosti. E-learningový kurz je ostatně přístupný i nyní po skončení 

projektu. 

 

 
 

Cílem projektu však bylo nejen akademické sdílení, ale především osobní setkávání a společné 

muzicírování. Za tímto účelem měly 3 seniorské pěvecké sbory ve 3 evropských zemích 

pracovat na koncertním programu, který by v závěru projektu představily na společném 

koncertě. Všemu ovšem předcházelo setkání lektorů v Portugalsku, ve městě Ferreira de 

Zezere. S kolegy jsme měli možnost dokončit dokument metodiky, zapracovat jednotlivé 

národní specifikace a hlavně – naučit se hrát na portugalské národní nástroje – cavaquinho a 



91 
 

ukulele. Osobní setkání s našimi partnery z Katolické univerzity v Ružomberoku a RUTIS – 

asociace univerzit III. věku bylo bez nadsázky výjimečně šťastné. Mimo to, že se jedná o 

odborníky na slovo vzaté, je velmi příjemné, že jsme našli společnou řeč i jako lidé, což 

usnadnilo mnohé. Lektorské stáž, sice náročná – ostatně jako každá zahraniční studijní cesta – 

však byla velkým přínosem. Jen díky možnosti hovořit o přístupech a odlišnostech ve výuce 

seniorů, o sociálních a kulturních podmínkách v jednotlivých zemích jsme mohli nastavit reálné 

cíle a naplánovat závěrečnou blended mobility v ČR. 

 

 
 

Za českou stranu se zformovala skupina vzešlá z frekventantů seniorské nauky o hudbě, 

kamarádů a kolegů z Akademie III. věku a již etablovaný sbor Collegium bonum. Obě skupiny 

pracovaly převážně samostatně, svým tempem a odlišným zaměřením, což nebránilo 

úspěšnému spojení a sezpívání. Každý národní sbor přispěl do zpěvníku poněkud jiným 

repertoirem – Portugalci představili jednoduché strofické písně, které předpokládaly 

doprovod ukulele či cavaquinha, či v UNESCU zapsaných písní stylu „alentejo“. Slovenští 

partneři přinesli repertoir duchovní a my Češi lidové písně západního i východního typu. A byl 

to právě portugalský repertoir, který stál u zrodu formace českých ukulelistů, která dnes již 

funguje takřka nezávisle a říká si „Hele ukulele band“. Domácí půdu a podporu mají ukulelisté 

na ZUŠ E. Marhuly, za což patří velký dík především vedení školy. A to, co vypadalo jako největší 



92 
 

překážka, tedy naučit se hře na ukulele, se stalo hnacím motorem, motivací a tmelem 

seniorské skupiny, která v současnosti zkouší každý týden a uspokojivě se rozrůstá. 

 

 
 

Celý projekt vyvrcholil koncem září r. 2022 tzv. blended mobility – tedy společným 10denním 

workshopem seniorských sborů a závěrečným mezinárodním koncertem. Naší destinací byl 

Hradec Králové. Kromě denní sborové praxe, při níž se střídali jednotliví sbormistři z 

Portugalska, Slovenska i ČR, měli možnost senioři navštívit nedaleký Hospital Kuks, Kutnou 

Horu a Prahu – tedy okusit část kulturního dědictví Čechů na vlastní kůži. Byla to velmi 

obohacující zkušenost – mnozí senioři, ať už portugalští nebo slovenští nikdy neopustili svou 

rodnou zemi a tento výjezd byl pro ně jedinečným dobrodružstvím. Náš obdiv mají zejména 

portugalští senioři, kteří byli v průměru od 6 a více let starší než naši. Miláčkem nás všech se 

stala paní Margaretha Koekebakker, šaramantní dáma původem z Holandska, která nyní žije v 

Portugalsku, aktivně studuje kurzy na univerzitě III. věku, hraje na flétnu, a to ve věku 90 let. 

 

Jazyková bariéra mezi seniory vlastně úplně zmizela – jak už to tak bývá, lidé, kteří se chtějí 

domluvit, naleznou způsob. A pro případ, že by přece jen bylo něco k přeložení – texty písní, 

milostné (😉) verše, jídelní lístky atd., mohli všichni využit služeb skvělého tlumočníka Petra 

Šlechty, který se ukázal také jako nadšený zpěvák. Závěrečný koncert se odehrál v 



93 
 

impozantních prostorách hradeckého Adalbertina a záznam koncertu je stále dostupný na 

platformě kurzu. 

 

 
 

 

Téměř celý koncert jsme reprízovali v adventním čase také na půdě Ostravské univerzity. 

Spoluúčinkovaly děti z přípravných sborů Slavíci a Kosi, Hele ukulele band a děti literárně-

dramatického oboru ZUŠ E. Marhuly. 

 

 
 

Projekt se definitivně uzavřel koncem r. 2022. V rámci jednotlivých projektů Erasmus+ za dané 

období jsme dokonce obdrželi zvláštní ocenění za vypracování, na čemž má lví podíl vedoucí 



94 
 

řešitelského týmu, naše milá Zdeňka Telnarová, které vděčíme mimo jiné za to, že podnítila 

spolupráci OU a ZUŠ a bděla nad námi všemi po celou dobu trvání projektu. Jak jsme se opět 

přesvědčili na konferenci U3V v aule OU – andragogice a vzdělávání seniorů se věnují lidé s 

velkým srdcem, životním nadhledem a ochotou předávat. Věříme, že se budeme moci podílet 

na některém z dalších seniorských projektů, protože setkání, spolupráce a univerzální jazyk 

hudby jsou v dnešním individualizovaném světě potřeba jako sůl. 

Velké poděkování patří všem mým nejbližším kolegům ze Slovenska, Portugalska i ČR, s nimiž 

jsme na projektu velmi úzce spolupracovali. Skvělí muzikanti, trpěliví učitelé a přátelé. 

 

 

Zprávy o aktivitách našich žáků a pedagogů a všech akcích školy najdete na www stránkách 

školy https://www.zusmarhory.cz/, na Facebooku školy a YouTube. O akcích školy 

informujeme také prostřednictvím ZPRAVODAJE, který je měsíčním periodikem obvodu 

Ostrava – Mariánské Hory. Jednotlivé akce jsou vždy avizovány prostřednictvím plakátů 

umístěných ve vývěsní skříňce na budově školy.   

 

 
ZUŠ E. Marhuly byla spolupořadatelem těchto akcí: 

• X. ročníku Festivalu základních uměleckých škol MSK – MUZIÁDA. 

 

ZUŠ je členem: 

• Asociace základních uměleckých škol ČR 

• Sdružení základních uměleckých škol Moravskoslezského kraje Múza 

 

Spolupráce ZUŠ s jinými subjekty: 

• s uměleckými školami – konzultace pedagogů a žáků v rámci přijímacího řízení na 

konzervatoře a umělecké školy. Další vzdělávání pedagogů. Společné koncerty 

pedagogů.  

• se školami (MŠ, ZŠ, VOŠ, VŠ, ZUŠ) – zajišťování hudebních vystoupení, spolupráce na 

organizování soutěží, přehlídek a koncertů 

https://www.zusmarhory.cz/


95 
 

 
Další aktivity pedagogického sboru 

 a) Odborné 

Předsedové jednotlivých sekcí jsou členy okresních uměleckých rad. 

Okresní umělecká rada: 

Jakub Kupčík, dipl. spec předseda sekce bicích nástrojů   

 

Oblastní umělecká rada:  

Jakub Kupčík, dipl. spec předseda sekce bicích nástrojů   

 

Ústřední umělecká rada:  

Jakub Kupčík, dipl. spec člen sekce bicích nástrojů   

 

b) Profesní 

Ředitelka Mgr. Pavla Kovalová je členkou Rady Asociace základních uměleckých škol ČR, 

místopředsedkyní krajské rady Czesha, tajemnicí sdružení ZUŠ MSK MÚZA a členkou Stálé 

konference ředitelů. 

 

 

 

X. 
ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČESKOU 

ŠKOLNÍ INSPEKCÍ 

 
 

Ve školním roce 2022/2023 ČŠI nenavštívila ZUŠ Eduarda Marhuly. 

  



96 
 

XI. 
ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY  

 
  

  závazné ukazatele stanoveno vyčerpáno rozdíl 

ÚZ 33353 Přímé náklady na vzdělávání 27 878 822,00  27 543 828,70 334 993,30 

v tom: prostředky na platy 19 562 491,00 19 562 491,00 0 

  ostatní osobní náklady 900 000,00 900 000,00  0 

  zákonné odvody       6 916 321,00  6 649 243,00 267 078,00 

  FKSP 391 250,00 392 050,70  -800,70 

  
přímý ONIV (náhrady za dočasnou 
pracovní neschopnost) 108 760,00 40 044,00 68 716,00 

  
Příspěvky a dotace – MŠMT 
celkem 27 878 822,00 27 543 828,70 334 993,30 

  
Prostředky na platy ve výši 19 562 491,00 Kč a ostatní osobní náklady ve výši 900 000,00 Kč 

byly vyčerpány plně. 

Nedočerpaná částka za zákonné odvody a přímý ONIV ve výši 335 794,00 Kč byla použita na 

dofinancování FKSP ve výši 800,70 Kč, na úhradu zákonného pojištění KOOPERATIVA ve výši 

81 115,58 Kč a na nákup učebních pomůcek v částce 253 877,72 Kč (příčná flétna, kytary, 

multifunkční zařízení pro výtvarný obor, tablety, stage pianina, tiskařský lis, bubny, klavírní 

stoličky apod.) 

 

závazný ukazatel stanoveno skutečnost rozdíl 

Limit počtu zaměstnanců 37,00 35,892 1,11 

 
 
 

výnosy z transferu – MŠMT 
         27 878 822 Kč (88% 

z celk.výn.) 
 

Jedná se o příspěvky a dotace na platy, ostatní osobní náklady, zákonné odvody, FKSP a 

přímý ONIV. 

 

 

 

 



97 
 

 

výnosy z transferu – příspěvek zřizovatele 557 052,00 Kč (2% z celk.výn.) 

v tom: provozní náklad „AKADEMIE SENIORŮ“ 120 000,00 Kč 

 

akce „“Ostatní účelový příspěvek na provoz 
v odvětví školství – příspěvkové organizace kraje“ 11 052,00 Kč 

projekt „Minifestival k 115.výročí založení ZUŠ“ 245 000,00 Kč 

účelový příspěvek na cestovní náhrady, vzniklé 
v souvislosti s hudebním vystoupením – 
prezentace školy na půdě Evropského parlamentu 44 000,00 Kč 

odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného 
majetku  137 000,00 Kč 

    

 

• provozní náklady ve výši 120 000,00 Kč byly organizaci poskytnuty na náklady spojené 

s realizací projektu „AKADEMIE SENIORŮ“.  

• neinvestiční příspěvek zřizovatele účelově určen na akci „Ostatní účelový příspěvek 

na provoz v odvětví školství – příspěvkové organizace kraje byl poskytnut ve výši 

 100 000,00 Kč s použitelností 1.9.2022 - 31.7.2023.  

V roce 2022 byl čerpán ve výši 11 052,00 Kč na ostatní platby za provedenou práci 

projektu „AKADEMIE SENIORŮ“ 

• příspěvek  účelově určen na realizaci projektu „Minifestival k 115. výročí založení 

ZUŠ“ ve výši 245 000,00 Kč byl použit na honoráře orchestru, sólistů, spolupracujícího 

sboru Chorus Ostrava, nákupy sad bezdrátových mikrofonů, realizaci závěsného 

systému na realizaci výstavy, ubytování a stravování polského sboru z Varšavy 

• příspěvek  ve výši 44 000,00 Kč byl účelově určen na cestovní náklady, vzniklé 

v souvislosti s hudebním vystoupením na půdě Evropského parlamentu 5.12.2022 

                                 

výnosy z transferu – Statutární město Ostrava  239 000,00 Kč 

  
Statutární město Ostrava poskytl naší škole neinvestiční  dotaci na náklady spojené s realizací 

projektu „AKADEMIE KULTURY A VZDĚLÁVÁNÍ III. VĚKU“ ve výši 150 000,00 Kč. 

 Tuto částku jsme použili k vyplacení ostatních plateb za provedenou práci. 

Statutární město Ostrava, městský obvod Mariánské Hory a Hulváky poskytl škole 50 000,00 

Kč na úhradu nákladů spojených s projektem „AKADEMIE UMĚNÍ A KULTURY – VZDĚLÁVÁNÍ 

III.VĚKU OSTRAVA“. Finanční prostředky byly použity k vyplacení ostatních plateb za 

provedenou práci. 



98 
 

Statutární město Ostrava poskytlo částku 39 000,00 Kč na úhradu nákladů spojených 

s realizací projektu „115 let ZUŠ E. Marhuly – Minifestival k 115.výročí založení ZUŠ E. 

Marhuly“. Účelově určené prostředky byly použity k úhradě honorářů sólistů a dirigenta. 

 

výnosy z investičního transferu 5 992,80 Kč 

 

Škola obdržela v roce 2015 v rámci projektu „Modernizace výuky a podmínek pro výuku 

v základních uměleckých školách (registrační číslo projektu CZ.1.10/2.1.00/29.01722) křídlo  

střední zn. Essex. Rozpouštění investičního transferu do výnosů v roce 2020 činilo 5 992,80 Kč. 

 

výnosy z transferu – Šablony OP JAK 151 176,00 Kč  

 

V rámci projektu Šablony II – Profesní rozvoj pedagogů a rozvojové aktivity pro žáky v ZUŠ E. 

Marhuly Ostrava čerpala škola částku  151 176,00 Kč, které se promítly do výnosů. 

výnosy za úhradu neinvestičních nákladů 2 757 340,00 Kč (8,2% z celk.výn.) 

  
Tyto výnosy jsou tvořeny úplatou za vzdělávání žáků ve výši  2 697 840,00 Kč a akademiků ve 

výši 59 500,00 Kč. 

Výše úplaty za vzdělávání je stanovena v souladu s Vyhláškou 71/2005 Sb.  o základním 

uměleckém vzdělávání a rozpočtem školy ke krytí provozních nákladů. 

 

čerpání fondu 15 000,00 Kč 

     
Veolia Energie ČR, a.s. nám poskytla finanční dar ve výši 15 000,00 Kč jako příspěvek  

na pořádání tradičního Jarního koncertu Ostravského dětského sboru, který se uskutečnil 

15.5.2022 v sále Domu kultury města Ostrava. 

 

                           

úroky na běžném účtu 210 451,79 Kč 

  
K vlastním příjmům organizace patří   úroky na bankovním účtu u Komerční banky.

   

 
 
 



99 
 

hmotné dary 5 250,00 Kč 

  
Škola obdržela bezúplatně antigenní testy v souvislosti s onemocněním COVID-19 pro 

zaměstnance. 

 

 Rozbor výsledku hospodaření 
 
Kladného výsledku hospodaření v hlavní činnosti po zdanění ve výši 126 083,77 Kč dosáhla 

škola v hlavní činnosti  a z doplňkové činnosti ve výši    8 665,87 Kč.  

Tohoto zvýšeného výsledku hospodaření jsme dosáhli: 

- na realizaci projektů jsme získali příspěvky a dary a to  od zřizovatele, od Statutárního 

města Ostravy a finanční dar od Veolia Energie ČR, a.s. na konání Jarního koncertu 

Ostravského dětského sboru,  

- úsporným energetickým hospodařením,  

- zvýšením školného od školního roku 2022/23, které se promítlo za období 09–12/2022 

do výnosů.  K tomuto kroku jsme přistoupili s ohledem ke zvyšování cen energií tak, 

abychom byli schopni se s tímto navýšením v následujících letech vypořádat. 

 
  



100 
 

XII. 
ZHODNOCENÍ 

 

 

 

Školní rok 2022/2023 byl zejména ve znamení příprav a realizace oslav 115. výročí založení 

školy, díky čemuž byl mimořádně bohatý na kulturní akce, které jsme k tomuto výročí 

nachystali. Kromě běžné školní práce jsme k výročí připravili i kalendář pro rok 2023 s pracemi 

žáků výtvarného oddělení, tvořily se tiskové materiály a dárky pro pozvané hosty a 

spolupracující kolegy z jiných škol.  

Velká část činnosti ZUŠ E. Marhuly byla zaměřena také na přípravu a realizaci projektů, ve 

kterých jsme byli důležitými aktéry – Janáčkova filharmonie dětem, ZUŠ OPEN a festivalu 

MUZIÁDA, ve kterých jde o spolupráci se ZUŠ celého Moravskoslezského kraje, o jejich 

zviditelnění a prezentaci. 

Rok 2022 byl rovněž rokem, kdy jsme podruhé spolupracovali na Projektu ČF a AZUŠ, kterým 

jsme žili více než půl roku a který nám dal možnost inspirovat se a čerpat ze zkušeností 

dirigenta ČF pana Petra Altrichtra. 

Cíle školy se dařilo naplňovat, důraz byl kladen především na kvalitu výuky. Dlouhodobě 

pracujeme na zlepšení materiálních podmínek vzdělávání, a to i díky pokračující podpoře 

zřizovatele. Věnujeme patřičnou pozornost stavu hudebních nástrojů, které využíváme k 

výuce.   

Pokračuje pořizování a využívání moderní ICT didaktické techniky, která významně rozšiřuje 

možnosti aplikace moderních vyučovacích metod do výuky, hledáme jejich smysluplné 

uplatnění a v neposlední řadě se dále vzděláváme.  

Úspěšný školní rok vyvrcholil, jako každoročně, v obřadní síni mariánskohorské radnice 

7.6.2023. Dík mimořádné spolupráci s ÚMOb Ostrava – Mariánské Hory a Hulváky v čele se 

starostou Mgr. Patrikem Hujdusem a našimi sponzory byla tato akce opět krásnou tečkou za 

uplynulým školním rokem – vše viz info výše. 

 

O činnosti školy pravidelně informujeme prostřednictvím ZPRÁVIČEK Z MARHULKY, výsledky 

své práce škola prezentuje rovněž na svých webových stránkách.   



101 
 

Závěrem bych chtěla poděkovat všem pracovníkům školy za mimořádné pracovní úsilí, které 

v průběhu tohoto školního roku vynaložili a díky jemuž tento školní rok přes svoji náročnost 

proběhl hladce.  

S Výroční zprávou byli zaměstnanci seznámeni na pracovní poradě dne 16.10.2023 a byla 

uložena na úložišti školy dne 31.10.2023. 

 

                                                                                                              Mgr. Pavla Kovalová 
                                   ředitelka ZUŠ E. Marhuly 

  



102 
 

 

XIII. 
PŘÍLOHY 

 

 
SEZNAM PŘÍLOH: 

 

Příloha č.1 Další vzdělávání v rámci celoživotního učení 

Příloha č.2 Projekty 

Příloha č.3 DVPP 

Příloha č.4 Ocenění za školní rok 2022/2023 

 
 
 



103 

 

 Příloha č.1 
 

Další vzdělávání v rámci celoživotního učení (v přehledu označte oblasti vzdělávání, které 
Vaše škola pořádá)  

Ano/Ne* 
Rekvalifikace (získání nové kvalifikace a zvýšení, rozšíření nebo prohloubení 
dosavadní kvalifikace) 

Ano/Ne* Příprava na vykonání zkoušky podle Národní soustavy kvalifikací 

Ano/Ne* Odborné vzdělávání pro zaměstnavatele 

Ano/Ne* Zkoušky podle zákona 179/2006 Sb. v platném znění (Zákon o ověřování a 
uznávání výsledků dalšího vzdělávání) 

Ano/Ne* Zájmové vzdělávání pro veřejnost – KURZY PRO DOSPĚLÉ 

Ano/Ne* Vzdělávání v oblasti ICT dovedností (na objednávku firem i zájmové pro 
občany) 

Ano/Ne* Vzdělávání seniorů-AKADEMIE III. VĚKU  

Ano/Ne* Občanské vzdělávání 

Ano/Ne* Čeština pro cizince 

Ano/Ne* Další vzdělávání pedagogických pracovníků – SPOLURÁCE PŘI PŘÍPRAVĚ A 
REALIZACI VZDĚLÁVÁNÍ 

Ano/Ne* Jiné – vypište: ……………………………. 
*Nehodící se škrtněte 



 

104 

 

Příloha č.2 
 

Nově zahájené projekty: 
Název projektu 
 

Operační 
program/Zdroj 
financování 
 

Registrační číslo projektu 
 

Role školy/ŠZ 
v projektu – 
příjemce/partner 

(v případě, že škola je 
partner, uvést 
příjemce) 

Rozpočet 
projektu 
(v případě 
partnerství také 
částka, která 
připadá na školu) 

 

Obsah/Cíle 
projektu 
 

Období 
realizace  
 

/ / / / / / / 

Šablony OP JAK – Profesní 
rozvoj zaměstnanců a 
rozvojové aktivity pro žáky 
ZUŠ E. Marhuly, Ostrava 

Operační program 
Jan Amos 
Komenský 

CZ.02.02.XX/00/22_002/0001889 Příjemce 2 507 336,- Kč  1.9.2022 – 
31.8.2024  

Koncert všech oddělení 
Ostravského dětského 
sboru 

Veolia Energie ČR, 
a.s. 

  15 000,- Kč  13.6.2023 

Ocenění nejlepších žáků 
ZUŚ E. Marhuly za školní 
rok 2022/2023 

ÚMOb Mariánské 
Hory a Hulváky 

/ Partner 
Klub rodičů a 
přátel školy, z.s. 

20 000,- Kč / 13.3.2023 

 

Projekty již v realizaci: 
Název 
projektu 
 

Operační 
program/Zdroj 
financování 
 

Registrační číslo 
projektu 
 

Role školy/ŠZ 
v projektu – 
příjemce/partner 

(v případě, že škola je 
partner, uvést příjemce) 

 

Rozpočet projektu 
(v případě partnerství také 
částka, která připadá na školu) 

 

Obsah/Cíle 
projektu 
 

Období realizace  
 

/ / / / / / / 

       



  

105 

 

Příloha č. 3 

 

 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků a odborný rozvoj 
nepedagogických pracovníků 

 

Poznámka 
 Název akce Termín konání Místo konání 

PEDAGOGIČTÍ ZAMĚSTNANCI 2022/2023 
 

2 učitelé  Ostravská setkání u klavíru  10.09.2022 JKO 

 
12 učitelů 

Nenásilná komunikace ve výchově a 
vzdělávání II. 

 
18.10.2022 

ZUŠ Ostrava – Mar. 
Hory 

1 učitel 
 

Taneční workshopy, TanecValmez 14.-15.10.2022 Valašské Meziříčí 

5 učitelů  
Múzy I. Hurníka 

 
15.-16.10.2022 

ZUŠ Ostrava-
Zábřeh 

 
1 učitel 

Moderní techniky a jejich kreativní využití 
ve skupinové výuce 

 
19.10.2022 

JKO 

 
3 učitelé 

Využití nových metod a forem ve výuce 
dechových nástrojů na ZUŠ 

 
22.10.2022 

ZUŠ Bystřice pod 
Hostýnem 

1 učitel Ostravská setkávání se smyčcovými 
nástroji 

05.11.2022 JKO 

1 učitel Ostravská setkání s příčnou flétnou 05.11.2022 JKO 

 
2 učitelé 

Pokročilá práce na počítači v každodenní 
praxi 

 
08.11.2022 

 
ZŠ Březinova 

1 učitel Manažerské dovednosti vedoucího 
pracovníka ve školství I. 

 
9.-10.11. 2022 

Hotel Freud 
Ostravice 

 
1 učitel 

Celoslovenská pěvecká soutěž Jesienka v 
Prievidzi na Slovensku 

 
10.11.2022 

 
Previdza 

1 učitel Ostravská setkání s trubkou 10.11.2022 JKO 

1 učitel Akordeon v hudbě komorní a orchestrální 12.11.2022 JKO 

1 učitel Stonavská Barborka 18.11.2022 Stonava 

1 učitel Využití nových metod a forem ve výuce 
tanečního oboru 

 
26.11.2022 

 
JKO 

1 učitel Houslový seminář – praktický, s žáky 
(lektor A. Falcníková) 

 
21.01.2023 

 
ZUŠ Vratimov 

4 učitelé Gradus ad Parnassum 03.- 04.02.2023 FU OSU 

4 učitelé Soutěž ZUŠ v Komorní hře – okresní kolo, 
dechové nástroje 

08.-09.02.2023 ZUŠ Ostrava - Sl. 
Ostrava, ZUŠ 
Vratimov 

1 učitel Okresní přehlídka Klavírní Mládí 14.02.2023 ZUŠ Sokolská 

1 učitel Ostravská setkání s flétnou 18.02.2023 JKO 

1 učitel Okresní kolo soutěže ZUŠ – akordeon 28.02.2023 Zuš Klimkovice 



 

106 

 

1 učitel Máme rádi baroko 16.03.2023 Církevní konzervatoř 
v Opavě 

1 učitel Krajské kolo soutěže ZUŠ – Zlínský kraj 15.03.2023 ZUŠ Kroměříž 

1 učitel Manažerské dovednosti vedoucího 
pracovníka ve školství I. 

23.-24.03. 2023 HOTEL FREUD 
OSTRAVICE 

1 učitel Krajské kolo soutěže ZUŠ 29.-30.03. 2023 ZUŠ Klimkovice 

1 učitel Celostátní soutěžní přehlídka – Pianoforte 
per tutti  

20.-21.04.2023 ZUŠ Příbor 

1 učitel 21.ročník mezinárodní interpretační 
soutěže Pro Bohemia 2023 

30.3. - 2.4.2023 JKO 

1 učitel Krajská soutěžní přehlídka dětských skupin 
scénického tance 2023 

05.04.2023 KD Zašová 

1 učitel Krajská postupová přehlídka dětských 
skupin scénického tance Ostrava 

18.03.2023 JKO 

2 učitelé O cenu Leoše Janáčka  28.04.2023 LKO 

1 učitel  MEZINÁRODNÍ FESTIVAL POPULÁRNÍ 
HUDBY ČADCA POP 2023 

03.05.2023 Čadca 

1 učitel Mládí a Bohuslav Martinů 25. - 27. 4. 2023 Polička 

1 učitel Újezdská notička 29.04.2023 Újezd 

2 učitelé Svitavské komoření 10.05.2023 Svitavy 

1 učitel Novácký talent 11.05.2023 Nováky 
 

Jarek a děti 13.5.2023 Ostrava – Gong 

1 učitel Ústřední kolo soutěže ZUŠ 12.a 13.5.2023 Chrudim 

1 učitel Shifting Roots – The Alegado Movement 
Language (víkendový taneční workshop) 

22.-23.4.2023 Zlín 

 
2x 50 
učitelů 

Mezilidská komunikace, asertivita, work 
life balance, kreativita myšlení a trénink 
paměti 

 
23. a 24.5. 2023 

ZUŠ Ostrava – Mar. 
Hory 

 
1 učitel 

Krajská přehlídka talentovaných žáků ZUŠ 
– obor hra na housle 

 
26.5.2023 

 
JKO 

 
1 učitel 

1. Flétnová soutěž v rámci XXIV. 
flétnového dne 

 
27.5.2023 

ZUŠ Popelka, Praha 

 
1 učitel 

Osobnostní rozvoj a rozvoj sociálních 
kompetencí v roli vedoucího pracovníka 

20.-21.6.2023 Penzion Jurášek 

 

  



 

107 

 

Příloha č. 4 

Ocenění za školní rok 2022/2023 

TALENT ROKU 

Veronika Kuchařová ze třídy Oĺgy Bezačinské 

CENA ŘEDITELKY ŠKOLY 

Veronika Kuchařová  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oľga Bezačinská 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za vzornou reprezentaci školy 

− 1.místo ve Zlatém pásmu v 
pěvecké soutěži populární a 
autorské písně Jesienka 
(celoslovenská s mezinárodní 
účastí) 

− 2.místo ve Zlatém pásmu 

(kategorie autorské tvorby) v 

pěvecké soutěži populární a 

autorské písně Jesienka 

(celoslovenská s mezinárodní 

účastí) 

− 2.místo + cena poroty za 

autorskou píseň na 

mezinárodním festivalu 

populární hudby ČADCA POP 

2023 

− Stříbrné pásmo v pěvecké soutěži 

ZUŠ celého Slovenska „Novácký 

talent“  

Michaela Richterová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  

Oľga Bezačinská 

 

 

 

 

  

  

 

Za vzornou reprezentaci školy 

− 1.místo ve Zlatém pásmu v 
pěvecké soutěži populární a 
autorské písně Jesienka 
(celoslovenská s mezinárodní 
účastí) 

− 3.místo na mezinárodním 

festivalu populární hudby ČADCA 

POP 2023 

− 1. místo ve zlatém pásmu v 
pěvecké soutěži ZUŠ celého 
Slovenska „Novácký talent“ 

 
 
 



 

108 

 

Anežka Herodesová 
 
 
 
  
  
  

Liana Svobodová 

 

 

 

Za vzornou reprezentaci školy  
- 1. místo a titul laureáta v 

mezinárodní interpretační 
soutěži Pro Bohemia 

 
 
 

Markéta Bučková 

  

  

  

Oľga Bezačinská 

  

Za vzornou reprezentaci školy 

− 1. místo a titul laureáta v 

mezinárodní interpretační 

soutěži Pro Bohemia 

− zlaté pásmo v pěvecké soutěži 

ZUŠ celého Slovenska „Novácký 

talent“ 

Dorota Bártová 
  

  

  

  
Klára Luxová 
  
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 

− Hlavní cena Madame Humanité 
pro rok 2022 Praha v 
Mezinárodní výtvarné soutěži 
"Madame Humanité" 

− ČU v celostátní soutěži Komenský 
a my 

Anna Dokoupilová  

  

  

Klára Luxová 

  

  

Za vzornou reprezentaci školy 

− Hlavní cena Madame Humanité 
pro rok 2022 Praha v 
Mezinárodní výtvarné soutěži 
"Madame Humanité" 

Evelína Kramářová 
  

  

Eva Pilařová 

  

  

Za vzornou reprezentaci školy 

− Cenu Madame Humanité pro rok 
2022 Praha v Mezinárodní 
výtvarné soutěži "Madame 
Humanité" 

Sára Dvořáková 

 

Oľga Bezačinská 
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 

− Čestné uznání v mezinárodní 
interpretační soutěži Pro 
Bohemia 

Anna Veselá a Adéla 

Hladíková 

  

  

Milada Hnitková 

  

Za vzornou reprezentaci školy 

− 2. místo – dueto do 16 let – na 

mezinárodním festivalu 

komorního a ansámblového 

zpěvu Leo Clemens – 

STONAVSKÁ BARBORKA 2022 

Veronika Smoradová 

  

  

Oľga Bezačinská 
  

Za vzornou reprezentaci školy 

   -       3. místo v mezinárodní 

interpretační soutěži Pro  

            Bohemia 



 

109 

 

Antonín Vomlela  

  

  

Liana Svobodová 

  

Za vzornou reprezentaci školy 

− 3. místo v mezinárodní 

interpretační soutěži Pro 

Bohemia 

− zvláštní cenu poroty za 

interpretaci skladby Václava 

Kaprála Lístek do památníku 

Kristýna Maralíková, 

Filip Lys 

  

  

Martina Fischerová  

Zuzana Hodurová 

  

Za vzornou reprezentaci školy 

− Zlaté pásmo v celostátní soutěžní 
přehlídce komorních souborů – 
Svitavské komoření 

Tereza Hypšová 

  

  

  

  

Petr Benda 

  

  

Za vzornou reprezentaci školy 

− 2. místo v celorepublikové 
soutěži – Újezdská notička  

− Zlaté pásmo v soutěži Mládí a 
Bohuslav Martinů 

Klára Bačíková  

  

  

  

  

Oľga Bezačinská 
  
  
  
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 

− stříbrné pásmo v pěvecké soutěži 
populární a autorské písně 
Jesienka (celoslovenská s 
mezinárodní účastí) 

− bronzové pásmo v pěvecké 
soutěži ZUŠ celého Slovenska 
„Novácký talent“  

Rostislav Petřík 

  

Kateřina Majerská 
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 

− 2. místo v ústředním kole 

soutěže ZUŠ 

Filip Stefanov 

  

Kateřina Majerská 

  

Za vzornou reprezentaci školy 

− 2. místo v ústředním kole 

soutěže ZUŠ 

Ivana Kržinová, Amálie 

Vivian van Nes, Lucie 

Koběrská 

  

  

Martina Fischerová 
  
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 

− stříbrné pásmo v celostátní 
soutěžní přehlídce komorních 
souborů – Svitavské komoření 

Jakub Olbert  

  
Oľga Bezačinská 

  

Za vzornou reprezentaci školy 

− 2. cena v soutěži Face2 ART 
Hudební mládež ČR – Jeunesses 
musicales 

Vít Kržin 

  

Oleksii Gerych 

  

Za vzornou reprezentaci školy 

− Stříbrné pásmo na soutěžní 
přehlídce – Pianoforte per tutti  

Aarushi Mukherjee 

  

  

Oleksii Gerych 
  

Za vzornou reprezentaci školy 

− bronzové pásmo na soutěžní 
přehlídce – Pianoforte per tutti  



 

110 

 

Tomáš Piatkovský 

  

  

Eva Pilařová 

  

  

Za vzornou reprezentaci školy 

− 3.místo v ČR v celostátní soutěži 

"Dražba pro Fénix"- nejkrásnější 

obraz. Obraz vydražen za 4600 Kč 

Karla Poběžková 

  

Oleksii Gerych 

  

Za vzornou reprezentaci školy 

− bronzové pásmo na soutěžní 
přehlídce – Pianoforte per tutti  

Kristýna Židková 

  

Oleksii Gerych 

  

Za vzornou reprezentaci školy 

− bronzové pásmo na soutěžní 
přehlídce – Pianoforte per tutti  

Vanesa Čajanová, Petra 

Dvorská, Alena Grňová, 

Olívie Harnečková, Nela 

Svozilová 

 

Eva Pilařová 
  
  
  
  
 

Za vzornou reprezentaci školy 

− cena ZŠ J. A. Komenského v 
Celostátní soutěži Komenský a 
my 
 

 

   

                 

POCHVALNÉ LISTY 

Milana Mozhaieva 

  

Klára Luxová 
 
 

Za vzornou reprezentaci školy 

− 1.místo na Celostátní soutěže 
"Vícejazyčnost je bohatství"- 
Ukrajina 

Kateřina Chromčáková Ludmila Forétková 

Za vzornou reprezentaci školy 

− zvláštní cenu poroty +1.místo 
a přímý postup na národní 
přehlídku v regionální 
přehlídce LDO Kandrdásek 

Ivana Šlachtová 

  
Ludmila Forétková 

Za vzornou reprezentaci školy 

− 1. místo v regionální přehlídce 
+ postup na národní přehlídku 
LDO Pohárek 

Julie Pálková 

  
Ludmila Forétková 

Za vzornou reprezentaci školy 

− zvláštní cena poroty + 2. místo 
v regionální přehlídce LDO 
Pohárek a doporučený postup 
na národní přehlídku  

Tereza Panáčková 

  
Ludmila Forétková 

Za vzornou reprezentaci školy 

− mimořádná cena poroty v 
regionální přehlídce LDO 
Pohárek 



 

111 

 

Aneta Adámková 

  
Klára Krejčí Curylová 

Za vzornou reprezentaci školy 

− zlaté pásmo v krajské soutěžní 
přehlídce Múzy Ilji Hurníka 

Markéta Bučková  

  
Oľga Bezačinská 

Za vzornou reprezentaci školy 

− zlaté pásmo v krajské soutěžní 
přehlídce Múzy Ilji Hurníka 

Sára Dvořáková 

  

Oľga Bezačinská 
 
 

Za vzornou reprezentaci školy 

− zlaté pásmo v krajské soutěžní 
přehlídce Múzy Ilji Hurníka 

Sofie Friedelová 

  

Klára Krejčí Curylová 
  
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 
- zlaté pásmo v krajské soutěžní 

přehlídce Múzy Ilji Hurníka 

Lucie Koběrská 

 

 

Martina Fischerová 
 
 
 

Za vzornou reprezentaci školy 

− zlaté pásmo v krajské soutěžní 
přehlídce Múzy Ilji Hurníka 

− účast na projektu Jarek a děti 

Vít Kržin 
 

Oleksii Gerych 
 

Za vzornou reprezentaci školy 

− zlaté pásmo v krajské soutěžní 
přehlídce Múzy Ilji Hurníka 

Ivana Kržinová 
 
 
 
 
  

  

  

Martina Fischerová 
 
 
 
  
  
  
  
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 

− zlaté pásmo v krajské soutěžní 
přehlídce Múzy Ilji Hurníka, 
flétna 

− zlaté pásmo v krajské soutěžní 
přehlídce Múzy Ilji Hurníka, 
zobcová flétna 

− přijetí do stipendijního 
programu MenArt 

− účast na projektu Jarek a děti 

Kristýna Maralíková 

  

Martina Fischerová Za vzornou reprezentaci školy 

− zlaté pásmo v krajské soutěžní 
přehlídce Múzy Ilji Hurníka 

Eliška Nágelová 

 

 

  

  

Klára Krejčí Curylová 
 
 
  
  
  
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 

− zlaté pásmo a zvláštní ocenění 
za přesvědčivé provedení 
muzikálové písně v krajské 
soutěžní přehlídce Múzy Ilji 
Hurníka 

− zlaté pásmo na pěveckém 
festivalu o Cenu Leoše Janáčka 



 

112 

 

Michaela Richterová 

  

Oľga Bezačinská 
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 
- zlaté pásmo v krajské soutěžní 

přehlídce Múzy Ilji Hurníka 

Veronika Smoradová 

  

  
Oľga Bezačinská 
  
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 
- zlaté pásmo v krajské soutěžní 

přehlídce Múzy Ilji Hurníka 
 

Matyáš Tabášek 

  

Milada Hnitková 
  
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 

− zlaté pásmo v krajské soutěžní 

přehlídce Múzy Ilji Hurníka 

Anna Veselá 

  

Milada Hnitková 
  
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 
- zlaté pásmo v krajské soutěžní 

přehlídce Múzy Ilji Hurníka 
- stříbrné pásmo na pěveckém 

festivalu o Cenu Leoše Janáčka 

Adéla Hladíková 

  

Milada Hnitková 
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 
- stříbrné pásmo v krajské 

soutěžní přehlídce Múzy Ilji 
Hurníka  

Adina Lajčíková 

  

Klára Krejčí Curylová 
  
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 
- stříbrné pásmo na pěveckém 

festivalu o Cenu Leoše Janáčka 
  

Thea Legerská 

  

Martina Fischerová Za vzornou reprezentaci školy 
- stříbrné pásmo v krajské 

soutěžní přehlídce Múzy Ilji 
Hurníka 

Gabriel Makhoul 

  

Helena Židková 
  
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 

− stříbrné pásmo v krajském 

kole skladatelské soutěže žáků 

ZUŠ 

  

Aarushi Mukherjee 

  

  

Oleksii Gerych 
  
  
  
  

Za vzornou reprezentaci školy  
- stříbrné pásmo v krajské 

soutěžní přehlídce Múzy Ilji 
Hurníka 
 

Emma Parisi 

 

Helena Židková 
  
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 

− stříbrné pásmo v krajském 

kole skladatelské soutěže žáků 

ZUŠ 



 

113 

 

  

  

  −  přijetí na Jamu Brno 

Jiří Štencel 

  

Milada Hnitková 
  
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 
- stříbrné pásmo v krajské 

soutěžní přehlídce Múzy Ilji 
Hurníka 

- stříbrné pásmo na pěveckém 
festivalu o Cenu Leoše Janáčka 

PS Kosi 

  

Eva Polášková 
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 
- 2. místo na soutěžní přehlídce 

dětských sborů Chrám i tvrz 

PS Slavíci Eva Polášková 
  

Za vzornou reprezentaci školy 
- 3. místo na soutěžní přehlídce 

dětských sborů Chrám i tvrz 

Taneční oddělení 
  
  

Eva Oravcová 
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 
- bronzové pásmo na Krajské 

soutěžní přehlídce dětských 

skupin scénického tance 2023 

Vojtěch Koška 
  

Jiří Sieber 
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 

− bronzové pásmo v krajské 
soutěžní přehlídce Múzy Ilji 
Hurníka 

Justýna Kubečková 

  

  

Eva Pilařová 
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 
- bronzové pásmo v krajské 

soutěžní přehlídce Múzy Ilji 
Hurníka 

Martin Losert 
  

Helena Židková 
  
  

Za vzornou reprezentaci školy 
- bronzové pásmo v krajském 

kole skladatelské soutěže žáků 
ZUŠ 

Hannah Chmiel Joy Eva Pilařová 
  

Za vzornou reprezentaci školy 
-  ocenění za vynikající účast na 

Celostátní soutěže 
"Vícejazyčnost je bohatství"- 
Ukrajina 

Alena Grňová 
  
  
  

Eva Pilařová 
  
  
  

Za vzornou reprezentaci školy – 
pochvalný list 

- Cena poroty v krajské soutěžní 
přehlídce Múzy Ilji Hurníka 

Veronika Burková Eva Pilařová 
Za vzornou reprezentaci školy 

- přijetí na SUŠ Poděbradova 
Ostrava 



 

114 

 

Kristýna Chwalková  Klára Luxová 
Za vzornou reprezentaci školy 

- přijetí na SUŠ Poděbradova 
Ostrava, obor malba 

Valérie Ludíková Klára Luxová 
Za vzornou reprezentaci školy 

- přijetí na SŠUP Opava, obor 
průmyslový design 

Gabriela Mamulová Eva Pilařová 

Za vzornou reprezentaci školy 
- přijetí na SUŠ uměleckých 

řemesel 

Eva Rožańská   
Klára Luxová 

Za vzornou reprezentaci školy 
- přijetí na SUŠ AVE ART 

Ostrava, obor motion design 

Barbora Suková  
  

  
Klára Luxová 

Za vzornou reprezentaci školy 
- přijetí na SUŠ AVE ART 

Ostrava, obor grafický design 

Jakub Olbert Jakub Kupčík 
Za vzornou reprezentaci školy 

− účast na projektu Česká 
filharmonie a AZUŠ 

Beata Bezručová 

  

  

Lukáš Novotný 
  
  
  

Za vzornou reprezentaci školy  

− účast na projektu Jarek a děti 

− pamětní list na krajské 
violoncellová přehlídce 

Kristina Brezanská Martina Fischerová 
Za vzornou reprezentaci školy 

− účast na projektu Jarek a děti 

Vojtěch Malina Jakub Kupčík 
Za vzornou reprezentaci školy 

− účast na projektu Jarek a děti 

Ella Matýsková  

 

Lukáš Novotný 
  
  

Za vzornou reprezentaci školy  

− účast na projektu Jarek a děti 
 

Štěpán Josef Polášek Jakub Kupčík 
  

Za vzornou reprezentaci školy 

− účast na projektu Jarek a děti 

Ostravský dětský sbor Jakub Šatný 
 

Za vzornou reprezentaci školy 
účast na projektu Jarek a děti 

   

      

 
 
 
 
 
    

 



 

115 

 

Ocenění učitelé 
 

Korepetitoři 

MgA. Petr Benda, Ph.D.  MgA. Jana Davidová 

Mgr. art. Olga Bezačinská, ArtD.  Mgr. Radana Foltýnová 

MgA. Martina Fischerová  MgA. Oleksii Gerych, Ph.D. 

MgA. Oleksii Gerych, Ph.D. 
 

Mgr. Pavla Kovalová 

Milada Hnitková 
 

Mgr. Pavel Motloch 

Mgr. art. Zuzana Hodurová 
 

Mgr. Pavel Rybka, ArtD. 

Jakub Kupčík dipl. spec.  Alena Šmídová, DiS. 

Mgr. Klára Luxová 
  

Kateřina Majerská 
 

 

Mgr. Eva Pilařová 
 

 

MgA. Liana Svobodová   

Jakub Šatný 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

XIV. 
ODKAZY 

 

 

• Odkaz, kde je uložená a dostupná ekonomická zpráva školy: 

https://www.zusmarhory.cz/dokumenty-skoly/ 

• Odkaz na výroční zprávy školy v elektronické verzi: 

              https://www.zusmarhory.cz/dokumenty-skol 

https://www.zusmarhory.cz/dokumenty-skoly/

